
บทที่ 4 
 

รายจายแผนดินที่เปนภาษีเงินไดในประเทศไทย 
 
4.1 ความเบื้องตน 
 

เปนที่รับรูวารายจายแผนดนิที่เปนภาษีเงนิได แฝงตัวมาในรูปของบทบัญญัติการบรรเทา
ภาระภาษีเงนิได ตามประมวลรัษฎากรในรูปแบบตางๆ อยางไรก็ตาม ในการพิจารณาจําแนกรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษี ออกจากเกณฑบรรทัดฐานสามัญ ยังคงตองคาํนงึถงึการตัดสินกรณีตางๆ ใน
กรอบของนโยบายภาษีดวย อันเนื่องมาจากเหตุผลเชงิเศรษฐกิจมหภาคในการลดระดับลงโดยทัว่ไป
ของภาษี หรือเหตุผลความจําเปนในเชงิโครงสรางของการจัดเก็บภาษี หรือประเดน็ทางเทคนิคตางๆ 
ในการบริหารงานภาษทีี่ตองมีการปรับแตงอยูเสมอในการบังคับใชภาษีเงนิไดในภาคปฏิบัติ บางกรณี
อาจดูเหมือนวาเปนการหันเหออกไปจากโครงสรางโดยปกติ แตกรณีเหลานี้ไมอยูในขอบขายคําจํากัด
ความและไมนบัเปนรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี เพราะเปนการตดัสินในทางนโยบายภาษีโดยแท 
กลาวคือ เพื่อใหสัมฤทธิผ์ลในเชิงการบริหารนโยบายเศรษฐกิจระดับมหภาค ในการกระตุนหรือ
กระตุกการพองโตทางเศรษฐกิจหรือการบริโภคในภาพรวม หรือการรักษาเสถียรภาพในแงเงนิเฟอ 
เงินฝด เปนตน หรือเปนไปเพื่อผลสัมฤทธิใ์นการบริหารจัดเก็บภาษีตามโครงสรางที่เปนธรรมตอสังคม 
ตัวอยางเชน การยกเวนเงนิไดสุทธิ 150,000 บาทแรก ไมตองเสยีภาษีนัน้ ในโครงสรางแลวมีคา
เทากับการกําหนดชวงเงนิไดข้ันต่ําที่ไมตองเสียภาษ ี (Zero Rate Bracket) ซึ่งเปนการเปลี่ยนแปลง
เชิงโครงสราง สวนผลกระทบจะเปนอยางไร ก็ตองพิจารณากันในการดําเนินนโยบายภาษีของรัฐบาล 
หรือในกรณีของการยกเวนภาษีสําหรับเงนิไดที่เศษของบาทจากการคาํนวณภาษี ซึง่เปนประเด็นทาง
เทคนิคโดยแท นอกจากนี ้ กลุมเงนิไดยกเวนตามมาตรา 42 บางกรณี แมจะเห็นถึงการลดระดับลง
ของรายไดหรือการสูญเสียรายไดภาษี ก็ไมไดมีเหตุผลใดในการอุดหนุนเชิงรายจาย แตเปนตนทุนใน
การบริหารจัดเก็บภาษ ี แตในกรณีของการดําเนินนโยบายรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษีนี ้ เปนการ
ตัดสินใจในการใชจายเงนิจากกองทุนทางภาษี (รายไดแผนดินที่เปนภาษี) สําหรับการดําเนิน
มาตรการอุดหนุนกลุมบุคคลและหรือกิจกรรมเฉพาะรายในระดับจุลภาค ดวยวัตถุประสงคเฉพาะ
เร่ืองของรัฐบาล ซึ่งมีความตองการอยางยิ่งในการวัดคาความสมัฤทธิ์ ในทางประสทิธภิาพ 
ประสิทธิผล และความเปนธรรม ภายใตหลักเกณฑเชนเดียวกับการใชจายเงนิงบประมาณแผนดิน
ทางตรง รายจายแผนดินที่เปนภาษีในภาษีเงนิไดจึงเปนกรณีของบทบัญญัติที่แฝงอยูในรูปแบบของ
การบรรเทาภาระภาษ ี ทีถู่กสรางขึน้โดยไมมีความเกีย่วเนื่องและไมมีตรรกะเหตผุลตอการบังคับใช
กฎหมายภาษใีนการจัดเกบ็ภาษีเงนิได แตเปนมาตรการในการสงมอบความชวยเหลือทางการเงนิ



 70

ใหแกกลุมเปาหมาย ซึ่งรายจายแผนดนิที่เปนภาษีเหลานี้จะมีผลทาํใหการดําเนนินโยบายทางภาษี
และการบริหารภาษีในทางโครงสรางเปลีย่นแปลงไปดวย 
 
1.0 สถานะทัว่ไปทางกฎหมายของรายจายแผนดินที่เปนภาษีเงินไดในปจจุบัน 
  

4.2.1 กฎหมายทีใ่ชบังคับกับการจัดเก็บภาษีเงินได 
  การคลังสาธารณะของไทยอยางปจจุบันสมัยนับไดวาเริม่ข้ึนในรัชสมยัรัชกาลที ่ 5 
แตในที่นี้ใครศึกษาเฉพาะภายหลงัมีการเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ. 2475 ตามความมุงมัน่ของ
คณะกรรมการราษฎร ที่ตองการใหแกไขโครงสรางของระบบภาษีอากร เพื่อใหเกิดความเปนธรรมแก
สังคมยิ่งขึน้ โดยเฉลี่ยภาระแหงภาษีออกไปในลักษณะทีเ่ปนธรรม และเมื่อนายปรีด ีพนมยงค ดํารง
ตําแหนงรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง (2481-2484) ทานไดแถลงนโยบายตอสภาผูแทนราษฎร
ขอหนึ่งวา “จะจัดการปรับปรุงภาษีอากรใหยุติธรรมแกสังคม” จึงนาํไปสูการปรับปรุงภาษีอากรครั้ง
ใหญโดยการประกาศใชประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 1 บังคับจัดเก็บภาษีเงนิไดตามระบบโครงสรางที่
เปนแบบสากล ปฐมพจนของทานปรีดนีี้เอง จึงถือเปนเจตนารมณพื้นฐานในการบังคับใชกฎหมาย
ภาษีอากรของไทย 2 โดยมีโครงสรางของกฎหมายที่ใชบงัคับ กลาวคือ 

ประมวลรัษฎากร 
ประมวลรัษฎากรเปนกฎหมายระดับพระราชบัญญัติ ตราขึ้นใชบังคับเปนกฎหมายโดย

พระราชบัญญัติใหใชบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2481 มี
ผลบังคับใชตั้งแตวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2482 เปนตนมา และไดประกาศในราชกิจจานุเบกษา เลมที่ 
56 ตอนที่ 1 ในวันเดียวกัน แตเดิมการบังคับจัดเก็บภาษีสรรพากรมิไดมีการประมวลขึ้นอยางเปน
ระบบคงอาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติและประกาศกระแสพระบรมราชโองการในสมัย
สมบูรณาญาสิทธิราชย ตอมาภายหลังเปลี่ยนแปลงการปกครอง 24 มิถุนายน พ.ศ. 2475 
คณะราษฎรมีความมุงหมายที่จะจัดการปรับปรุงภาษีอากรใหเปนธรรมแกสังคม รัฐบาลโดยหลวง
ประดิษฐมนูธรรมในฐานะรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง จึงไดริเร่ิมจัดทําประมวลกฎหมายภาษี
อากร (Revenue Code) ซึ่งเรียกวาประมวลรัษฎากรเสนอเปนกรอบหลักการพรอมดวย
พระราชบัญญัติใหใชบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรตอสภาผูแทนราษฎรเพื่อขออนุมัติหลักการใน

                                                 
1 ดู รังสรรค ธนะพรพันธุ, ภาษอีากรในประวัติศาสตรเศรษฐกิจไทย: คลังขอมูลและบทสํารวจสถานะทางวิชาการ, 
สํานักพิมพมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร (2528) หนา 61-62 และดู กระทรวงการคลัง, ประวตัิกระทรวงการคลัง, 
www.mof.go.th 
2 ดู พระราชบัญญัติใหใชบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481, คําปรารภ ความวา “โดยที่สภาผูแทนราษฎร
ลงมติวา สมควรตราประมวลรัษฎากรเพื่อปรับปรุงรัษฎากรตามหลักความเปนธรรมแกสังคม” 
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คราวประชุมสภาผูแทนราษฎร เมื่อวันที่ 7 มีนาคม 2481 3 โดยมีหลักการวา “เพื่อปรับปรุงภาษีอากร
ใหเปนธรรมแกสังคม”  4  ทั้งนี้ เหตุผลอันเปนหลักทั่วไปแหงรางประมวลรัษฎากรนั้น รัฐบาลชี้แจงวา 

 “...ในการปรับปรุงภาษีอากรนั้น รัฐบาลไดถือหลักโดยคํานึงถึงความสามารถในการเสียภาษี
ของราษฎรตามสวนซึ่งราษฎรจะเสียได หลักในเรื่องความแนนอน หลักความสะดวก และหลัก
ประหยัดคาใชจาย และคํานึงถึงความรูสึกของประชาชนในทางการเมืองเปนสิ่งประกอบในการ
พิจารณาดวย ความรูสึกของประชาชนนั้นมิใชคํานึงถึงความรูสึกของคนชั้นเดียว ไดพยายามนึกถึง
ความรูสึกของคนทุกชั้น ส่ิงใดที่คิดจะเก็บภาษีก็เปนไปในทํานองซึ่งหวังวาผูซึ่งสามารถเสียภาษีไดนั้น
ควรเสียสละเพื่อความเจริญของทองที่และของประเทศชาติ” 5  

ภายหลังจากบังคับใชบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร แลวมีการแกไขอีกหลายครั้งในสมัย
ตอมา ประมวลรัษฎากรจึงเปนกฎหมายที่ใหอํานาจรัฐบาลในการจัดเก็บภาษีสรรพากรอันเปนแหลง
รายไดที่สําคัญที่สุดของรัฐบาลเพื่อนําไปใชจายในการดําเนินกิจกรรมตางๆ ของภาครัฐบาล 
บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรมีเนื้อหาทั้งภาคสารบัญญัติและกรรมวิธีภาษีสรรพากร อันเปนการ
จัดรูปแบบระบบการจัดเก็บภาษีของประเทศอยางเปนระเบียบแบบแผน ปจจุบันครอบคลุมการ
จัดเก็บภาษีเงินได (ซึ่งเปนการเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา กับการเก็บภาษีจากบริษัทและหางหุนสวน
นิติบุคคล) ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป มีบทบัญญัติทั้งสิ้นรวม 311 มาตรา 
จําแนกเปน 2 ลักษณะ คือ ลักษณะ 1 ขอความเบื้องตน รวม 26 มาตรา และลักษณะ 2 ภาษีอากร
ฝายสรรพากร รวม 285 มาตรา  ในลักษณะ 2 นี้แยกเปน 7 หมวด ไดแก  หมวด 1 บทเบ็ดเสร็จทั่วไป  
หมวด 1 ทวิ คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร  หมวด 2 วิธีการแกภาษีอากรประเมิน  หมวด 3 ภาษี
เงินได  หมวด 4 ภาษีมูลคาเพิ่ม  หมวด 5 ภาษีธุรกิจเฉพาะ และ หมวด 6 อากรแสตมป  ทั้งนี้เฉพาะ
การบังคับจัดเก็บภาษีเงินไดอยูในบังคับหมวด 3 ภาษีเงินได รวม 63 มาตรา แบงเปน 3 สวน คือ  
สวน 1 ขอความทั่วไป มาตรา 38-39  สวน 2  การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา มาตรา 40-64 และ
สวน 3 การเก็บภาษีจากบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคล มาตรา 65-76 ทวิ  อยางไรก็ตามการบังคับ
ใชยอมตองอยูภายใตบังคับแหงลักษณะที่ 1 และลักษณะที่ 2 หมวดที่ 1 หมวดที่ 1 ทวิ และหมวดที่ 2  
ตลอดจนบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญและเจตนารมณแหงกฎหมายดวย  โดยปรากฏหลักการสําคัญ
ในการรางกฎหมายภาษีเงินไดเมื่อคร้ังมีการจัดทํารางประมวลรัษฎากรนั้น รัฐบาลโดยหลวงประดิษฐ
มนูธรรม ในฐานะรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังไดชี้แจงเหตุผลตอสภาผูแทนฯ ซึ่งอาจถือเปน
เกณฑบรรทัดฐานในการจัดเก็บภาษีเงินไดจนถึงปจจุบันได กลาวคือ เปนภาษีที่เก็บตามหลัก
ความสามารถในการเสียภาษีของบุคคล โดยมีเงินไดสุทธิหรือกําไรหลังหักคาใชจายแลวเปนฐานใน
                                                 
3 ดูรายงานการประชุมสภาผูแทนราษฎร ครั้งที่ 17/2481 (สามัญ) สมัยที่ 2 ชุดที่ 3 (วันอังคารที่ 7 มีนาคม พ.ศ. 
2481), น. 946-996 
4 ดูรายงานการประชุมสภาผูแทนราษฎร, เพิ่งอาง, น. 947 
5ดูรายงานการประชุม, อางแลว, น. 948 
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การเสียภาษี และยอมใหหักคาใชจายสวนตัวตลอดจนของภริยาและบุตรดวย นอกจากนี้ ยังวาง
รูปแบบของบัญชีและเอกสารใหเปนการชัดเจนแนนอนในการคํานวณหาเงินไดสุทธิหรือกําไรดวย ใน
สวนของอัตราภาษีก็ไดใชโครงสรางอัตราภาษีกาวหนาในการจัดเก็บภาษี 6  

ดังนั้น จะเห็นวาหลักการสําคัญในการรางประมวลกฎหมายภาษีเงินไดซึ่งใชบังคับอยูจนทุก
วันนี้ ก็เปนไปในทํานองภาษีเงินไดโดยทั่วไปตามทฤษฎีภาษีสามัญระดับธรรมภาพ (Equitable 
Taxation Theory) ที่ไดศึกษามาในบทที่สองกอนหนานี้ อันเปนทฤษฎีที่มาจากการนําเสนอของ 
Gorge Von Schanz, Robert M. Haig และ Henry C. Simons (S-H-S) ซึ่งเปนที่ยอมรับเปน
แนวทางในการประมวลกฎหมายภาษีของนานาอารยะประเทศในหวงเวลาเดียวกันนั้น 7

พระราชกฤษฎีกา 
พระราชกฤษฎีกาเปนกฎหมายลําดับรอง ออกโดยอาศัยอํานาจตามความในบทบัญญัติแหง

รัฐธรรมนูญที่เปนพระราชอํานาจของพระมหากษัตริยโดยเฉพาะในการตราพระราชกฤษฎีกาที่ไมขัด
ตอกฎหมาย 8 ประกอบกับบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรที่ใหตราพระราชกฤษฎีกาเพื่อการนั้นๆ 
เชน บทบัญญัติแหงมาตรา 3 เพื่อการลดอัตราหรือยกเวนรัษฎากร พระราชกฤษฎีกาเปนกฎหมาย
ลําดับรองที่มีคาบังคับเดียวกับกฎกระทรวง แตมีลักษณะเฉพาะที่แตกตางออกไปจากกฎหมายลําดับ
รองโดยทั่วไป เนื่องจากออกโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญซึ่งบัญญัติไวเปนพระ
ราชอํานาจของพระมหากษัตริยในกิจกรรมบริหารบัญญัติ เมื่อถือวารายจายแผนดินที่เปนภาษีโดย
เนื้อหาแลวเปนกิจกรรมการใชจายเงินภาครัฐที่อาศัยโครงสรางภาษีเปนเครื่องมือในการสงมอบความ
ชวยเหลือทางการเงินอันถือเปนกิจกรรมนิติบัญญัติ ก็สมควรที่บทบัญญัติแหงมาตรา 3 ซึ่งเปน
ชองทางหลักของรัฐบาลในการใชดําเนินมาตรการรายจายแผนดินที่เปนภาษีโดยไมผานความ
เห็นชอบจากรัฐสภา จักไดรับการพิจารณาเปนพิเศษในการตรวจสอบและจํากัดขอบเขตดังกลาวเสีย 

กฎกระทรวง 
กฎกระทรวงเปนกฎหมายลําดับรอง ออกโดยอาศัยอํานาจตามความในบทบัญญัติแหง

ประมวลรัษฎากรซึ่งเปนกฎหมายแมบทระดับพระราชบัญญัติอันเปนกรณีที่ฝายบริหารขออํานาจและ
ฝายนิติบัญญัติมอบอํานาจ (delegation) ใหแกฝายบริหารในการออกกฎหมายลําดับรอง โดยปกติ
ยอมเปนไปเพื่อขยายความหรือกําหนดรายละเอียดแหงวิธีการปฏิบัติตามความในกฎหมายแมบท ซึ่ง
เปนกรอบที่ฝายนิติบัญญัติจะพึงมอบอํานาจใหได และจํากัดกรอบการมอบอํานาจนั้นไว โดยหาอาจ
มอบอํานาจใหมีการแกไขเพิ่มเติมขอความในกฎหมายแมบทไดไม ในที่นี้ คืออํานาจทั่วไปในการออก

                                                 
6 ดูรายงานการประชุมสภาผูแทนราษฎร, อางแลว, น. 960-961 
7 หนังสืออันโดงดังของ Henry C. Simons ชื่อ “Personal Income Taxation” ไดตีพิมพในปเดียวกับที่มีการจัดทํา
ประมวลรัษฎากรของไทย คือ ค.ศ. 1938 (พ.ศ. 2481) นั่นเอง 
8 ดู รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 มาตรา 187 
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กฎกระทรวงตามมาตรา 4 (2) กําหนดกิจการอื่นเพื่อปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากรนี้ 9  ซึ่งเปน
บทบัญญัติทั่วไปในลักษณะ 1 ขอความเบื้องตนที่ตองใชบังคับตลอดทั้งประมวล นอกจากนี้ ยังมีบท
มาตราอื่นๆ ในลักษณะ 2 หมวดตางๆ กําหนดความใหออกกฎกระทรวงกําหนดการเพื่อปฏิบัติตาม
บทบัญญัติแหงมาตรานั้นๆ กลาวโดยเฉพาะที่อยูในขอบเขตการศึกษานี้ คือ มาตรา 42 (17) 
กฎกระทรวงกําหนดยกเวนเงินไดพึงประเมินประเภทใดที่ไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได ซึ่ง
เปนชองทางหลักอีกทางหนึ่งของรัฐบาลในการดําเนินมาตรการรายจายแผนดินที่เปนภาษีเงินไดโดย
ไมผานความเห็นชอบของรัฐสภาเชนเดียวกับที่กลาวมาขางตน จึงเปนการสมควรที่จะไดรับการ
พิจารณาเปนพิเศษในการจํากัดขอบเขตดังกลาวเสีย  

กฎเกณฑทางกฎหมายภาษีอ่ืนๆ 
หมายถึงกฎเกณฑอยางอื่นนอกจากพระราชกฤษฎีกาและกฎกระทรวงที่กลาวมาขางตน ตรา

ข้ึนเพื่อกําหนดรายละเอียดทางเทคนิคที่ผูปฏิบัติจะตองไปดําเนินการใหเปนไปตามหลักการที่กําหนด
ในบทบัญญัติของกฎหมาย ทั้งนี้ ยอมออกบังคับใชโดยอาศัยอํานาจตามความแหงบทบัญญัติใน
ประมวลรัษฎากรที่เปนกฎหมายแมบทกําหนดกิจการเฉพาะในรายละเอียดที่ตองไปทําในรูปของกฎ
ขอบังคับนั้นๆ ไว อยางไรก็ตาม ยังมีกฎขอบังคับที่ออกโดยอาศัยอํานาจตามความแหงบทบัญญัติใน
พระราชกฤษฎีกาหรือกฎกระทรวงดวย ทั้งนี้ ยอมเปนที่เขาใจวาเปนการกําหนดรายละเอียดเพื่อ
อนุวัตการใหเปนไปตามพระราชกฤษฎีกาหรือกฎกระทรวงนั้น ในกรณีเชนนี้เห็นไดวาเปนการออก
กฎหมายลําดับรองซอนกฎหมายลําดับรอง หากหนวยงานที่ออกกฎนั้นไมใชระดับกระทรวง ซึ่ง
โดยทั่วไปในการออกกฎนั้น กฎหมายจะกําหนดใหตองไดรับอนุมัติจากเจากระทรวงในฐานะที่เปน    
ผูรักษาการตามกฎหมายทุกคราวไปดวย 
 4.2.2 กระบวนการออกกฎหมายเพื่อดําเนินมาตรการรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี

การออกกฎหมายเพื่อใหมีผลเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษีนั้น รัฐบาลอาจอาศัย
ชองทางตามปกติ โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญ กลาวคือ การตราพระราชกําหนด
และหรือพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร เพราะประมวลรัษฎากรเปนกฎหมายระดับ
พระราชบัญญัติ ดังนั้น การแกไขเปลี่ยนแปลงเกณฑบรรทัดฐานโครงสรางทางกฎหมายที่กําหนดไว
ยอมตองอาศัยการออกเปนกฎหมายในแบบแผนเดียวกัน เชน การกําหนดคาลดหยอนตามรายการ
ตางๆ ซึ่งไมเกี่ยวกับการกอใหเกิดเงินไดในการคํานวณเสียภาษีเงินได (หลายกรณีในปจจุบันรัฐบาล

                                                 
9 การออกกฎกระทรวงตามความมาตราอื่นๆ ในประมวลรัษฎากรที่ปรากฏภายหลังมาตรา 4 (2) นี้ นาจะตองอยู
ภายในกรอบอํานาจตามมาตรา 4 (2) อันเปนบทบัญญัติในลักษณะ 1 ขอความเบื้องตน ซึ่งยอมตองใชบังคับตลอด
ทั้งประมวล ทั้งนี้ ตามรางเดิมเมื่อครั้งจัดทําประมวลกฎหมายภาษีขึ้นบังคับใช กําหนดกรอบอํานาจไวชัดเจนวา    
จะออกกฎกระทรวง “เพื่อขยายความ” บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรก็ได นอกจากนี้ ยอนหลังไปในสมัยรัชกาลที่ 
5 ในพระราชบัญญัติภาษีสรรพากรภายใน ร.ศ. 111 มีบทบัญญัติเทียบไดกับประมวลรัษฎากรและหลายบทมาตรา 
ก็มีขอความคลายกัน เชนใน มาตรา 4 ทรงมอบอํานาจใหเสนาบดีที่จะตรากฎกระทรวง “เพื่อขยายความ” เทานั้น 
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ไดเลี่ยงไปออกเปนพระราชกฤษฎีกาและกฎกระทรวงแฝงไวในรูปของการยกเวนแทน) หรือการตรา
พระราชบัญญัติอนุมัติส่ิงจูงใจทางภาษีโดยตรง เชน พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2522 

อยางไรก็ตาม ที่ผานมารัฐบาลไดอาศัยชองทางในการออกกฎหมายเพื่อดําเนินมาตรการ
รายจายแผนดินที่เปนภาษีโดยออกเปนกฎหมายลําดับรอง โดยอางชองทางที่บัญญัติไวในประมวล
รัษฎากร ในรูปแบบที่ผนวกเขาเปนสวนหนึ่งของการบังคับจัดเก็บภาษีอากร แตหากเปนเนื้อหาในทาง
งดเวนไมบังคับจัดเก็บหนี้ภาษีตามกฎหมาย ซึ่งมีเจตนาอยางแทจริงในอันที่จะกอใหเกิดสิทธิ
ประโยชนแกกิจกรรมและหรือผูเสียภาษีกลุมใดกลุมหนึ่งเปนการเฉพาะราย โดยมีวัตถุประสงคเพื่อ
สงเสริมสนับสนุนนโยบายของรัฐบาล ทั้งในทางเศรษฐกิจ สังคม และการเมือง ซึ่งรัฐบาลกําหนดเปน
เปาหมายไว รูปแบบและชองทางหลักของมาตรการรายจายแผนดินที่เปนภาษี คือ การลดอัตราและ
หรือยกเวนรัษฎากร โดยการออกเปนพระราชกฤษฎีกาอาศัยอํานาจตามความแหงบทบัญญัติใน
รัฐธรรมนูญที่ใหอํานาจในการออกพระราชกฤษฎีกา ประกอบกับความในมาตรา 3 (1)-(3) แหง
ประมวลรัษฎากร และการยกเวนเงินไดบุคคลธรรมดา โดยออกเปนกฎกระทรวงอาศัยอํานาจตาม
ความแหงบทบัญญัติในมาตรา 4 (2) ประกอบกับมาตรา 42 (17) แหงประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ เพื่อ
บังคับการใหเปนไปตามนโยบายรายจายแผนดินที่เปนภาษี ซึ่งเปนกรอบหลักในการศึกษาใน
วิทยานิพนธนี้ ทั้งนี้ กรมสรรพากรไดมีการออกกฎ ระเบียบ และขอบังคับ เพื่อกําหนดการใหเปนไป
ตามกฎหมายแตละเรื่องดวย  

ในการจัดตั้งแผนงานรายจายแผนดินที่เปนภาษีเกือบทั้งหมดอาศัยการตรากฎหมายลําดับ
รองในรูปของพระราชกฤษฎีกาหรือกฎกระทรวง โดยมีเจาของเรื่องผูรับผิดชอบ คือกระทรวงการคลัง
โดยรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังจะเปนผูเสนอคณะรัฐมนตรีเพื่ออนุมัติในหลักการเปนมติที่
ประชุมคณะรัฐมนตรี จากนั้นจึงไปดําเนินการยกรางพระราชกฤษฎีกาหรือกฎกระทรวงตามแตกรณี
โดยมีหนวยงานที่รับผิดชอบคือ สํานักปลัดกระทรวงการคลัง สํานักนโยบายและแผนภาษี (ปจจุบัน
คือสํานักวิชาการภาษี) กรมสรรพากร และสํานักนโยบายการคลังกับสํานักนโยบายภาษี สํานักงาน
เศรษฐกิจการคลัง เมื่อยกรางเสร็จรัฐมนตรีก็เสนอกลับเขาที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเพื่อมีมติรับรางและ
สงใหคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา หรือรัฐมนตรีคลังอาจแนบรางไปพรอมกับเสนอเรื่องเขา
ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีในคราวเดียว ซึ่งหากคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติหลักการและราง ก็จะสงให
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา เมื่อคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเสร็จพรอมสง
ความเห็นถาหากมีกลับมายังสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เพื่อเสนอเขาที่ประชุมคณะรัฐมนตรี
พิจารณาอนุมัติ และนํากราบบังคมทูลเพื่อทรงลงพระปรมาภิไธยในกรณีของพระราชกฤษฎีกาและ
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา หรือนําไปลงประกาศในราชกิจจานุเบกษากรณีของกฎกระทรวง ใหมี
ผลบังคับใชตอไป ทั้งนี้ กระบวนการตราพระราชกฤษฎีกาและกฎกระทรวงดังกลาว สํานักงาน
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คณะกรรมการกฤษฎีกาจะทําการตรวจพิจารณารางกฎหมาย เมื่อมีมติคณะรัฐมนตรีหรือคําสั่ง
นายกรัฐมนตรีใหดําเนินการเชนนั้น 10

ในทางปฏิบัติที่มาหรือมูลเหตุจูงใจในการจัดตั้งแผนงานรายจายแผนดินที่เปนภาษีนั้น 
แนนอนวา นโยบายเชนนี้ยอมเปนการเอื้อสิทธิประโยชนแกผูเสียภาษีกลุมใดกลุมหนึ่งโดยตรง 
คําถามคือกลุมผูเสียภาษีผูจะไดรับผลประโยชนทางการเงินนี้คือใคร และรัฐบาลคาดหมาย
ผลประโยชนอะไรในทางเศรษฐกิจ สังคม หรือการเมือง ตามเปาหมายที่เปนนโยบายของรัฐบาลจาก
การใชจายผานกองทุนทางภาษีเหลานี้ หากพิจารณาโดยทั่วไป เห็นวาเกิดจากนโยบายของรฐับาลเอง
ที่ตองการใหการลดยกเวนภาษีเพื่อใหเกิดผลสัมฤทธิ์ จึงมีลักษณะเรื่องระดับนโยบายสูผูปฏิบัติที่
รับผิดชอบเพื่อต้ังเรื่องเสนอขึ้นไป อยางไรก็ตาม ยังมีแผนงานที่หนวยงานระดับปฏิบัติ กลาว
โดยเฉพาะกรมสรรพากร และสํานักงานเศรษฐกิจการคลัง เปนผูริเร่ิมเสนอระดับนโยบายเชนกัน กรณี
เหลานี้ไมวาจะเปนระดับนโยบายสูระดับปฏิบัติ หรือระดับปฏิบัตินําเสนอฝายนโยบาย หากพิจารณา
โดยหลักแลว รายจายแผนดินที่เปนภาษีทุกแผนงานยอมจะตองมีผูรับประโยชนในตัวเงินที่ชัดเจน 
จากนั้นจะสงผลผานการรับรูทางเศรษฐกิจตอเปาหมายสมความตั้งใจตามนโยบายรัฐบาลหรือไม ก็
ตองวัดผลสัมฤทธิ์ในเชิงนโยบายรายจาย ทั้งในแงของประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และความเปนธรรม
ตอไป ซึ่งองคกรที่จะทําหนาที่ตรวจสอบควบคุมในแงมุมดังกลาวนั้น ยอมหมายถึง รัฐสภาที่ทรงไวซึ่ง
อํานาจหนาที่ในการพิจารณาอนุมัติรายจายแผนดิน แตการทําหนาที่ดังกลาวจะไมอาจดําเนินการได 
หากรายจายแผนดินที่เปนภาษียังไมอยูในกรอบการรับรูทั้งในแงของการตรากฎหมายและการใช
จายเงินแผนดินเลย 

เมื่อยอมรับโดยทั่วไปวา รายจายแผนดนิที่เปนภาษีเปนการใชจายเงินแผนดินวิธหีนึง่ โดย
การสงมอบความชวยเหลือหรือการอุดหนนุทางการเงิน ใหแกผูรับสิทธิประโยชนที่เปนเปาหมาย โดย
อาศัยกลไกรูปแบบในโครงสรางทางภาษีเปนเครื่องมือ ขอทีน่าวิเคราะหสําหรับประเทศไทย คือ 
รูปแบบของการตรากฎหมายเพื่อจัดตั้งและดําเนนิการแผนงานรายจายแผนดินที่เปนภาษี โดยอาศัย
การออกกฎหมายลาํดับรองอางตามชองทางที่กาํหนดไวตามประมวลรษัฎากร มาตรา 3 ในรูปของ
การตราพระราชกฤษฎีกา และมาตรา 42 (17) ในรูปของการตราเปนกฎกระทรวง เปนปญหาที่ตอง
พิจารณา ในดานความชอบดวยหลกัการแหงกฎหมาย และเจตนารมณแหงรัฐธรรมนูญ โดยเฉพาะใน
ประเด็นทีว่าดวยขอบเขตดั้งเดิมของบทบญัญัติดังกลาว ครอบคลุมถึงการมอบอํานาจใหตรา
กฎหมายเพื่อจัดตั้งแผนงานรายจายแผนดนิที่เปนภาษีไดหรือไม และถาฝายบรหิารสามารถขยาย
ขอบเขตของบทบัญญัติในการเชนวานั้นได ควรหรือไมประการใดทีจ่ะตองมีการแกไขจํากัดและหรือ
กําหนดขอบเขตการดําเนนิการของฝายบรหิารนัน้ใหชัดเจนตอไป 
                                                 
10 ดู ขอ 3. ของระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกาวาดวยการจัดทําและการพิจารณารางกฎหมาย กฎระเบียบ 
ขอบังคับ หรือประกาศ โดยกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. 2522 ออกโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา 16 แหง
พระราชบัญญัติคณะกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. 2522 



 76

 
4.3 หลักเกณฑทางกฎหมายทีเ่ปนองคประกอบพื้นฐานของภาษเีงินได 
 

ตามทฤษฎีภาษีระดับธรรมภาพ (Equitable Taxation) ที่ไดศึกษาในบทที่สองกอนหนานี้ 
อาจสรุปไดวา ภาษีเงินได คือ ภาษีที่จัดเก็บฐานเงินไดโดยนําเงินไดทั้งหมดของบุคคลหนึ่งที่เกิดขึ้นใน
รอบระยะเวลาหนึ่งหักดวยตนทุนคาใชจายที่เกี่ยวของกับเงินไดนั้นแลว เปนเงินไดสุทธิเทาใดนําไป
คํานวณกับอัตราภาษีตามที่กําหนด ไดผลลัพธเปนภาษีที่จะตองเสีย ทั้งนี้ ตามหลักความสามารถใน
การเสียภาษีของบุคคล (Ability to pay tax) โดยคํานึงถึงความเปนธรรมแกสังคมเปนที่ตั้ง 

ในการพิจารณาโครงสรางสามัญของภาษีเงนิได อาจกําหนดพจิารณาในลักษณะเชิง
โครงสรางหลกัๆ ที่เปนองคาพยพของภาษ ี กลาวคือ บุคคลหรือผูที่ตองเสียภาษเีงินไดอันเปนเรื่อง
เกี่ยวกับ หนวยเสียภาษีซึง่ยอมแนนอนวามีความหมายพิเศษในทางภาษ ีประเด็นตอมาที่สําคัญทีสุ่ด
คือ การตัดสินเกีย่วกับความหมายหรือนิยามของเงินได และการคํานวณหาเงนิไดสุทธิตามนิยาม
ดังกลาวที่จะตองนาํมารองรับการเสียภาษ ี ซึ่งมีความเกีย่วของโดยตรงกับตนทนุคาใชจายที่เกี่ยวของ
กับเงนิได และการพจิารณาในเรื่องของคายกเวนสวนตัว ที่ประมวลรษัฎากรเรียกวาคาลดหยอน รวม
ไปถึงคาใชจายหรือรายจายกรณีที่หนวยธรุกิจเปนหนวยเสียภาษ ี ซึ่งโยงไปถงึรูปแบบทางบัญชภีาษี
อากรแบบใดทีจ่ะนาํมาบงัคบัใชดวย อันเปนเรื่องที่ลวนเกี่ยวของกับฐานการเสียภาษีเงนิไดทั้งสิน้ ซึ่งก็
คือความพยายามในการหาดัชนีชี้วัดความสามารถในการเสียภาษีของบุคคล ใหใกลเคียงความเปน
จริงที่สุดเทาทีจ่ะเปนไปได ประเด็นที่สาม คือ ตารางอตัราภาษี ซึง่มีปญหาที่ตองพิจารณาเกี่ยวกับ 
โครงสรางของอัตราภาษีที่ยอมรับใหนาํไปใชคํานวณกับเงินไดสุทธิเปนจํานวนภาษทีี่ตองเสีย ประเด็น
ที่ส่ี คือ กําหนดเวลาทางภาษี นอกจากนี ้ เมื่อพิจารณาถึงกระบวนการจัดเก็บภาษียอมตองมีประเด็น
ที่เกีย่วเนื่องไปถึง การบงัคับใชภาษีนัน้ กับธุรกรรมระหวางประเทศ และประการสุดทาย คือ การ
บริหารและนโยบายภาษ ี การตัดสนิใจในกรณีเหลานี้ลวนแตเปนปญหาและมเีหตุผลเชิงโครงสราง
ทางภาษทีั้งสิน้ แมบางเรือ่งที่เห็นเปนการลดหยอนผอนผันนั้นก็เปนเรื่องในทางนโยบายภาษแีทดวย 
อยางไรก็ตาม ในทีน่ี้จักไดขยายความโครงสรางหลักพอสังเขปพืน้ฐาน โดยยังมิไดมกีารพัฒนาเนือ้หา
ในการจาํแนกรายจายแผนดนิที่เปนภาษเีฉพาะเรื่อง และจํากัดเฉพาะสี่ประเด็นแรก ฉะนัน้ ในการ
จําแนกรายจายแผนดินที่เปนภาษีกรณีใด ยอมตองพิจารณาเนื้อหาโครงสรางเพื่อกําหนดบรรทดัฐาน
เฉพาะในกรณนีั้นๆ ดวย 

4.3.1 หนวยเสียภาษี 
ประเทศไทยวางโครงสรางการจัดเก็บภาษีเงินไดเมื่อพิจารณาเชิงโครงสรางของ

หนวยเสียภาษีแลว แบงเปนสองประเภท คือ ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา11 กับภาษีเงินไดนิติบุคคล 12 
                                                 
11 ประมวลรัษฎากรลักษณะ 2 ภาษีอากรฝายสรรพากร หมวด 3 ภาษีเงินไดสวน 2 การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา 
นิยมเรียกโดยทั่วไปวา “ภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา” 
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โดยมีการลดทอนความเขมขนของการเสียภาษีซ้ําซอนโดยวิธีการใหเครดิตภาษีเงินไดประเภทเงินได
เงินปนผล ในการเสียภาษีบุคคลธรรมดา ประมวลรัษฎากรไดกําหนดหนวยเสียภาษีบุคคลธรรมดา
และหนวยภาษีนิติบุคคล ดังนี้ 

(1) หนวยเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
หนวยเสยีภาษีในทีน่ี ้คือ หนวยยื่นชําระภาษ ี (Tax Filing Unit) หรือผูมีหนาที่เสียภาษีเงินได 

ทั้งนี ้ คําวา “ผูมีหนาที่เสียภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา” ตางจากคําวา “ผูมีหนาที่รับผิดชอบในการยื่น
แบบแสดงรายการ” และตางจากคําวา “ผูตองรับผิดเสียภาษีอากร” ซึ่งตามประมวลรัษฎากรอาจ
จําแนกผูมีเงนิไดที่อยูในขายเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ออกเปน 5 ประเภท คือ ประเภทที่หนึ่ง 
บุคคลธรรมดา ประเภทที่สอง ผูถ

                                                                                                                                               

ึงแกความตายระหวางปหรือตายกอนยืน่แบบ ประเภทที่สาม คือ 
กองมรดกที่ยังไมไดแบงถัดจากปที่เจามรดกตาย และประเภทที่ส่ี หางหุนสวนสามัญ และประเภท
สุดทาย คณะบุคคลที่ไมใชนิติบุคคล 13

(1) หนวยเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
การกําหนดหนวยเสียภาษเีงินไดนิติบุคคล หรือผูมีหนาทีเ่สียภาษีเงนิไดนิติบุคคล 

เปนการจัดเกบ็ภาษีเงนิได ณ ระดับนิติบุคคล 14 ประมวลรัษฎากรกําหนดใหจัดเก็บภาษีเงินไดนิติ
 

12 ประมวลรัษฎากรลักษณะ 2 ภาษีอากรฝายสรรพากร หมวด 3 ภาษีเงินไดสวน  3 การเก็บภาษีจากบริษัทและหาง
หุนสวนนิติบุคคล นิยมเรียกโดยทั่วไปวา “ภาษีเงินไดนิติบุคคล” 
13 รายละเอียดโปรดดู กลุมนักวิชาการภาษีอากร (รวบรวมและเรียบเรียง), ภาษอีากรตามประมวลรัษฎากร 2551, 
พิมพที่โรงพิมพเรือนแกวการพิมพ, พิมพใหมแกไขปรับปรุง เดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2551, หนา 9-11 
14 การจัดเก็บภาษีเงินได ณ ระดับนิติบุคคล มีประเด็นพิจารณาเกี่ยวกับความซ้ําซอนในการจัดเก็บภาษีเงินได  ทั้งนี้ 
การจัดสินใจเลือกใหหนวยระดับนิติบุคคลมีเงินไดตองเสียภาษีเปนสถานการณที่ตองตัดสินเสมอ เพราะมุมมองที่วา
นิติบุคคลเปนสถานะสมมุติขึ้นโดยมีบุคคลธรรมดาเปนเจาของ เงินได ณ ระดับนิติบุคคลที่สุดแลวก็ตองตกเปนของ
บุคคลธรรมดาผูเปนเจาของ การจัดเก็บภาษีระดับนิติบุคคลเปนวิธีการอุดชองวางเพื่อไมใหเงินไดบางสวนคงคาง ณ 
ระดับนิติบุคคลนี้เล็ดลอดไปจากการจัดเก็บภาษี ดังนั้น เมื่อมีการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลแลว ตอมาเงินได
ดังกลาวตองตกไปเปนเงินไดของบุคคลธรรมดา ในลักษณะของเงินปนผลหรือสวนแบงกําไร ซึ่งถือเปนเงินไดของ
บุคคลธรรมดาที่ตองเสียภาษีอีกครั้ง ในมุมมองนี้จึงมีความเห็นโดยทั่วไปวาเปนการเก็บภาษีซ้ําซอนในเงินไดกอน
เดียวกันอันเปนภาระแกเงินไดกอนนั้นมากเกินไป จึงควรตองมีวิธีปฏิบัติในการลดภาระเงินไดกอนนั้น โดยการ
ยกเวนการจัดเก็บในระดับหนึ่งเสียโดยถือวาเปนเงินไดกอนเดียวกัน (รายละเอียดโปรดดู ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท, 
อางแลว, (2521) หนา 59-60 , 66-68) ดังนั้น เมื่อยึดถือในมุมมองอันนี้แลว การงดเวนการจัดเก็บภาษี ณ ระดับใด
ระดับหนึ่ง เชน การใหเครดิตภาษีเงินปนผล ก็เปนการตัดสินใจเชิงโครงสรางไมใชการใหเปรียบหรือใหสิทธิพิเศษแก
เงินไดดังกลาวแตอยางใด อยางไรก็ตาม แมจะเปนที่ยอมรับโดยทั่วไปในระดับสากล แตในทางปฏิบัติก็ยังกลาวได
วาครึ่งๆ กลางๆ เหมือนกัน คือไมไดยกเวนทั้งหมด เพียงแตเปนการลดภาระบางสวน 
  แตหากมีมุมมองในอีกทางหนึ่ง คือ การเก็บภาษีนิติบุคคลเปนการจัดเก็บจากหนวยบุคคลแยกตางหาก 
(Separate Entity) โดยเงินไดของนิติบุคคลผานกระบวนการหักตนทุนคาใชจายตางๆ แลวจนเปนกําไรสุทธิจริงๆ ไม
เกี่ยวของกับบุคคลธรรมดา ก็ตองถือวาไมซ้ําซอนและเปนการเก็บจากคนละหนวยกัน ซึ่งเรียกกันวาเปนระบบการ
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บุคคลจาก “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล” ดังนัน้ จึงไดใหนิยามของผูมหีนาที่เสยีภาษีเงนิได     
นิติบุคคลไวเปนพิเศษตามคาํนิยามใน มาตรา 39 ซึ่งนอกจากจะหมายถงึบริษทัหรือหางหุนสวน    
นิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยแลว ยังหมายความรวมถงึบุคคลอื่นๆ ดวย 15 แต
ทั้งนี้ ไมรวมถงึนิติบุคคลอื่นๆ ที่ไมอยูในขอบขายของนยิามหนวยเสยีภาษีดังกลาว เชน สหกรณ วัด 
กระทรวง ทบวง กรม หรือกองทนุรวมตามกฎหมายหลกัทรัพย เปนตน นิติบุคคลเหลานี้ยงัไมถอืวา
เปนผูมหีนาทีเ่สียภาษีหรือไมถือเปนหนวยเสียภาษเีงนิไดนั่นเอง เวนแตอธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีจะ
กําหนดเพิ่ม 16 แตปจจุบันยังไมมีการกาํหนด มีนิติบุคคลอีกประเภทหนึง่ที่สมควรกลาวเปนพิเศษ คือ 
มูลนิธิและสมาคมที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศเปนองคการสาธารณะกุศลตามมาตรา 
47 (7) (ข) 17 ซึ่งเริ่มดวยดวยการเปนหนวยเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลประเภทมูลนิธหิรือสมาคม แตเมื่อ
ไดรับการปรับสถานะเปนองคการสาธารณะกุศลตามมาตรา 47 (7) (ข) แลวจะถูกตัดออกจากการ
เปนหนวยเสียภาษีโดยอัตโนมัติ ไมอยูในขายเสียภาษีอีกตอไป 

 
 

                                                                                                                                                
แบงแยกแบบดั้งเดิม (Classical System) ดังเชน ประเทศเนเธอรแลนด ประเทศแคนาดา กอนป ค.ศ.1985 (See 
OECD (1996) p.13) และประเทศไทยกอนป พ.ศ. 2514 (ดู วิทย ตันตยกุล, เพิ่งอาง, หนา 43) ในกรณีเชนนี้ การให
เครดิตภาษีเงินปนผล ก็ถือไดวาเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษีอยางหนึ่งดวย  
15 รายละเอียดโปรดดู กลุมนักวิชาการภาษีอากร (รวบรวมและเรียบเรียง), เพิ่งอาง เชิงอรรถขางบน, หนา 136-137 
16 ดูประมวลรัษฎากร มาตรา 39 นิยาม “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” (4) 
17 ดู ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 นิยาม “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” (3) ประกอบกับมาตรา 42(7) (ข) ทั้งนี้
ตามมาตรา 47 (7)(ข) เปนกรณีที่ประมวลรัษฎากรยอมใหนําเงินที่บริจาคเปนสาธารณประโยชนแกองคการหรือ
สถานสาธารณกุศลหรือแกสถานพยาบาลและสถานศึกษาตามที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา ไป
หักลดหยอนในการคํานวณเงินไดสุทธิหรือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ดังนั้น หากองคการหรือสถานสาธารณกุศล 
หรือสถานพยาบาลและสถานศึกษาที่รัฐมนตรปีระกาศกําหนดตามความในมาตรา 47 (7)(ข) นี้ เปนนิติบุคคลจด
ทะเบียนจัดตั้งเปนมูลนิธิหรือสมาคมตามกฎหมายวาดวยการนั้น ก็จะถูกตัดออกจากหนวยเสียภาษีโดยนิยามของ
มาตรา 39 “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” (3) ทําใหไมมีหนาที่ตองเสียภาษี ทั้งนี้ กรมสรรพากรจะเปนผูมีรับ   
คําขอและพิจารณาเสนอกระทรวงการคลัง ตามหลักเกณฑในประกาศกระทรวงการคลัง ฉบับลงวันที่ 12 ตุลาคม 
พ.ศ.2535 วาดวยภาษีเงินไดและภาษีมูลคาเพิ่ม เร่ือง หลักเกณฑพิจารณาประกาศกําหนดองคการ สถานสาธารณ
กุศล สถานพยาบาลและสถานศึกษา ตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร และมาตรา 3(4)(ข) แหงพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 239) พ.ศ.2534 ซึ่งแกไข
เพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 254) 
พ.ศ.2535-ปจจุบัน (2551) มีมูลนิธิและสมาคมที่ไมอยูในขายตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลรวม 631 ราย ทั้งนี้ตาม
ประกาศกระทรวงการคลังวาดวยภาษีเงินไดและภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 2) ลงวันที่ 12 ตุลาคม 2535 เร่ือง กําหนด
องคการ สถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล และสถานศึกษาตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรัษฎากรฯ ซึ่ง
รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังจะมีประกาศแกไขเพิ่มเติมประกาศกําหนดดังกลาวเปนระยะๆ 
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4.3.2 ฐานภาษีเงินได 
(1) พื้นฐานเชิงขอความคิด 

ฐานภาษีในความหมายอยางกวางหมายถึงสิ่งที่เปนมูลเหตุใหตองเสียภาษีอากร 
เชน การมีรายได การมีทรัพยสิน หรือการใชจาย เปนตน ในความหมายอยางแคบ หมายถึง ส่ิงที่
รองรับอัตราภาษีอากร 18 หรือที่จะนําไปสูภาษีอากรที่ตองเสียแกรัฐบาล ประมวลรัษฎากรกําหนดสิ่ง
รองรับอัตราภาษีเงินไดไวคือ เงินไดสุทธิในกรณีการจัดเก็บจากบุคคลธรรมดา 19 และกําไรสุทธิในการ
จัดเก็บจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 20 และกําหนดฐานขั้นตนที่เปนมูลเหตุใหบุคคลตองเสีย
ภาษี คือ “เงินไดพึงประเมิน” โดยมีคําจํากัดความไวดวย 21

เมื่อถือเอาหนวยธุรกิจเปนหนวยเสียภาษีนิติบุคคล ดังนั้น ฐานการเสียภาษีเงินไดก็คือ เงินได
สุทธิหรือกําไรสุทธิโดยนัยเดียวกัน ในระดับทฤษฎีฐานภาษีเงินไดที่ยึดถือกันตามโครงสรางภาษี
สามัญระดับธรรมภาพ คือ นิยามเงินไดหรือรายไดตามแนวของ S-H-S 22 กลาวโดยสรุป คือ “การ
เพิ่มข้ึนของความมั่งคั่งทางทรัพยสินโดยสุทธิในชวงเวลาที่กําหนดบวกดวยการบริโภค โดยมีการหัก
รายจายสวนที่เปนตนทุนในการทํามาหาไดหรือกอใหเกิดเงินไดในชวงเวลานั้นแลว” 23 นิยามดังกลาว
เปนนิยามที่ยึดถือกันทั่วไปในระดับทฤษฎี กลาวคือ ศาสตราจารย Haig นิยามเงินไดวาเปน “การ
เพิ่มข้ึนของอํานาจของบุคคลที่จะสนองความตองการของเขาในชวงระยะเวลาหนึ่งตราบใดที่อํานาจ
ดังกลาวนี้ประกอบดวย (1) เงิน หรือ (2) ส่ิงอื่นๆ ที่พอจะวัดคาไดในรูปของเงิน” สวนศาสตราจารย 
Simons นิยามเงินไดวาเปน “ผลบวกของการบริโภคและการเปลี่ยนแปลงของระดับทรัพยสิน” นิยาม
ทั้งสองนี้มีความหมายตรงกันในแงที่วาเมื่อบุคคลหนึ่งมีเงินไดก็เทากับวาบุคคลนั้นมีอํานาจหรือ
ความสามารถที่จะจัดซื้อสินคาและบริการมาอุปโภคหรือบริโภคหรือทําอะไรก็ไดตามใจชอบ ซึ่งเขาจะ
ใชหรือไมใชอํานาจนั้นก็ได นิยามเงินไดระดับนี้มีความหมายกวางขวางมากจนไดชื่อวาเปนฐานภาษี
เงินไดแบบเบ็ดเสร็จ แตก็เปนสิ่งซึ่งนักทฤษฎีภาษีอากรทั้งหลายใฝฝนถึงเสมอ 

ในระดับปฏิบัติจึงเปนเรื่องหลักการที่ผูกําหนดนโยบายจะไปจํากัดกรอบในการจัดเก็บภาษี
จากมูลเหตุแหงการมีเงินได กลาวโดยจําเพาะก็คือ การตัดสินใจเกี่ยวกับการรวม หรือไมรวม หรือไม

                                                 
18 โปรดดู วิทย ตันตยกุล, กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร (1 มิถุนายน 2530) หนา 12-13 และดูกลุมนักวิชาการภาษี
อากร , อางแลว หนา 2  
19 ดู ประมวลรัษฎากร , มาตรา 48(1) และบัญชีอัตราภาษีเงินไดทายหมวด 3 ใน (1) 
20 ดู มาตรา 65 และบัญชีอัตราภาษีเงินไดทายหมวด 3 ใน (2)(ก) 
21 ดู มาตรา 39 วรรคแรก นิยาม “เงินไดพึงประเมิน” 
22 โปรดดู บทที่ 2 หัวขอ 2.3.4(2) 
23 See, Surrey, ibid, 1985, p.4 
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จัดเก็บ เงินไดประเภทใดในฐานภาษีเงินไดระดับพึงประเมินหรือกอนสุทธิ 24 การรวมหรือไมรวมนี้
ยอมมีเหตุผลในทางโครงสรางของการจัดเก็บภาษีไมวาจะเปนดานเทคนิคหรือการบริหารจัดการหรือ
อาจรวมไปถึงปจจัยเชิงคานิยมและประวัติศาสตรความเปนมาของชาติก็ได ซึ่งเปนการตัดสินใจบน
ฐานของภาษี ทั้งนี้การลดระดับความเขมขนทางทฤษฎีลงโดยเหตุผลเชิงโครงสรางนี้อาจเรียกไดวา
เปนโครงสรางของภาษีเงินไดที่ยอมรับโดยทั่วไป แตแนนอนวายอมไมใชเหตุผลที่เปนการใหสิทธิ
ประโยชนหรือสิทธิพิเศษทางภาษี  ในลักษณะหนึ่งลักษณะใดอันเปนการตัดสินใจบนพื้นฐานของ
ผลประโยชนในเรื่องอื่นที่ไมใชเร่ืองภาษี 25 เปนกรณีที่อยูนอกกรอบกระบวนการของฐานภาษีและเปน
ส่ิงซึ่งคอยกัดเซาะฐานของภาษีที่เปนปทัฏฐานเดิมใหเสียไป 

นอกจากนี้เมื่อคํานึงถึงการใชเงินไดเปนดัชนีชี้วัดความสามารถในการเสียภาษีตามหลัก
ความเปนธรรมทางภาษีตอสังคม ความพยายามในการหาระดับเงินไดที่จะเปนดัชนีชี้วัด
ความสามารถในการเสียภาษีใหสะทอนความเปนจริงมากที่สุด ก็คือ กระบวนการหาเงินไดสุทธิหรือ
กําไรสุทธินั่นเอง ซึ่งนําไปสูการกําหนดระดับและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับคายกเวนสวนตัว (personal 
exemption) หรือที่ประมวลรัษฎากรเรียกวาคาลดหยอน ที่สอดคลองกับคาครองชีพหรือคาใชจาย
สวนตัวรวมไปถึงคาใชจายของครอบครัวอันถือเปนภาระตนทุนในการดํารงชีวิตของบุคคลซึ่งควรจะ
ไดรับการปลดเปลื้องในการทํามาหากิน 26 และคาลดหยอนสวนตัว (personal deduction) ที่เรียกวา
คาใชจายซึ่งสะทอนถึงตนทุนคาใชจายในการกอใหเกิดเงินได 27 รวมไปถึงการยอมรับตนทนุคาใชจาย
ทางธุรกิจในกรณีที่กําหนดใหหนวยธุรกิจเปนหนวยเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 28 ส่ิงเหลานี้ยอมมี
รากฐานและอยูในกรอบของตนทุนคาใชจายในการทํามาหาไดหรือกอใหเกิดเงินไดนั้น อันเปนความ
พยายามมาที่จะสะทอนความสามารถในการเสียภาษีใหใกลเคียงความเปนจริงมากที่สุดนั่นเอง 
รายจายหรือคาใชจายอะไรและจํานวนเทาใด ที่จะถือเปนตนทุนในการทํามาหาไดนั่น เปนภาระ
ในทางปฏิบัติที่ผูกําหนดนโยบายจะตองไปตัดสินในโดยตั้งอยูบนพื้นฐานของความเสมอภาคและ
ความเทาเทียมกันทางสังคมซึ่งบทบัญญัติแหงรัฐธรรมนูญใหการรับรองไว ดังนั้น เพื่อการปองกันการ
หลีกเลี่ยงและโตเถียงกันโดยทั่วไปกฎหมายจึงกําหนดใหเปนการเหมาในระดับที่เทากัน 29 โดยเฉพาะ

                                                 
24 เชน เงินไดที่ไดจากการหามาโดยผิดกฎหมาย (Unlawful Income) จะรวมอยูในเงินไดที่ตองจัดเก็บหรือจะไม
จัดเก็บ กฎหมายภาษีเงินไดของสหรัฐอเมริกากอนการใชประมวล ป ค.ศ. 1939 บัญญัติชัดเจนวาเปน “Lawful 
income”  ตอมาเมื่อใชประมวลรัษฎากร 1939 ไมไดใชคํานี้อีก จึงขยายขอบเขตไปถึง Unlawful Income ดวย 
25 กลาวคือ เปนเหตุผลเดียวหรือเทียบไดในลักษณะเดียวกับการที่รัฐบาลตัดสินใจใชจายเงินของภาครัฐบาล 
26 ดู ประมวลรัษฎากร มาตรา 47 (1) (ก) และ (ข) 
27 ดู ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 ทวิ ถึง มาตรา 46 
28 ดู ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 และ มาตรา 65 ทวิ 
29 ดูแถลงการณของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง (หลวงประดิษฐมนูธรรม) ในการเสนอรางกฎหมายภาษี
สรรพากร ในรายงานการประชุมสภาผูแทนราษฎร, อางแลว, หนา 960 
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คาใชจายสวนตัวที่มีลักษณะเปนคาครองชีพของบุคคล อันเปนการสะทอนถึงปรัชญาแหงความ
พอเพียงในการดํารงชีวิตที่ในระดับหนึ่งแลวมนุษยยอมตองการปจจัยในการใชชีวิตอยูในสังคมอยาง
เพียงพอเทากันและเสมอกันทุกคน 

(2) ฐานภาษีขั้นตน: เงินไดพึงประเมินและรายไดจากกิจการหรือเนื่องจาก
กิจการที่ทํา 
เงินไดพึงประเมินเปนฐานภาษีข้ันตนที่เปนมูลเหตุใหตองเสียภาษีซึ่งเปนการ

ตัดสินใจในระดับปฏิบัติของผูกําหนดนโยบายที่จะใหมีการรวมหรือไมรวมเงินไดประเภทใดในการ
จัดเก็บของระดับเงินไดกอนสุทธิ บนพื้นฐานของเหตุผลในเชิงโครงสรางทางภาษี ประมวลรัษฎากรได
ใหความหมายเงินไดพึงประเมิน ในลักษณะ 1 หมวด 3 ภาษีเงินไดสวน 1 ขอความทั่วไป ในมาตรา 
39 ดังนี้ 

“เงินไดพึงประเมิน” หมายความวา เงินไดอันเขาลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ 30 เงินไดที่
กลาวนี้ใหหมายความรวมตลอดถึงทรัพยสินหรือประโยชนอยางอื่นที่ไดรับซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปน
เงิน เงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงินหรือผูอ่ืนออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตางๆ ตามมาตรา 40 และ
เครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ดวย 

จากนิยามขางตนเงนิไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร อาจจาํแนกได ดังนี ้31

- เงิน 32

- ทรัพยสินซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน 
- ประโยชนซึ่งอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน 33

- เงนิคาภาษีอากรที่ผูจายเงนิหรือผูอ่ืนออกแทนให  
- เครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ (เครดิตภาษีสําหรับเงินปนผล) เครดิตภาษีเงินปนผลเปน

มาตรการที่เกิดขึ้นมาเพื่อขจัดหรือบรรเทาภาษีซ้ําซอนของเงินปนผล การจัดเก็บภาษีซ้ําซอนจากเงิน
ปนผลถือเปนรูปแบบหนึ่งของการจัดเก็บภาษีซ้ําซอนในเชิงเศรษฐกิจ กลาวคือ หมายถึง กรณีที่
ประเทศหนึ่งทําการจัดเก็บภาษีจากฐานเดียวกันมากกวาหนึ่งครั้ง ในกรณีนี้เงินปนผลซึ่งเปนฐานภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดาเคยเปนสวนหนึ่งของกําไรสุทธิซึ่งเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแลวจึงมีผลทําใหเงิน
ปนผลตองเสียภาษีซ้ําซอนกันถึงสองครั้ง อันเปนผลจากมุมมองเกี่ยวกับหนวยเสียภาษีเงินไดระดับ
นิตบิุคคลแบบ Integration Approach นั่นเอง 34

                                                 
30 หมายถึง หมวดที่ 3 วาดวยภาษีเงินได ทั้งสวนที่ 1 การจัดเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดาและสวนที่ 2 การจัดเก็บ
ภาษีจากบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคล 
31 รายละเอียดโปรดดู, กลุมนักวิชาการภาษีอากร, อางแลว, หนา 11-13 
32 ดู มาตรา 9 และประกาศกระทรวงการคลัง ลงวันที่ 1 พฤษภาคม 2541กําหนดอัตราแลกเปลี่ยนอางอิง 
33 ดู คําส่ังกรมสรรพากรที่ ป.23/2533 วางแนวปฏิบัติในการคํานวณมูลคาของการไดอยูบานโดยไมเสียคาเชา 
34 ดู มาตรา 47 ทวิ 
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ดังนั้น เมื่อพัฒนาตอไป เงินปนผลหรือสวนแบงกําไรในที่นี้มาจาก กําไรสุทธินั่นเอง กําไรสุทธิ
โดยตัวเองจึงรวมอยูในความหมายของเงินไดพึงประเมินดวย กลาวคือ เปนเงินไดอันเขาลักษณะเพื่อ
เสียภาษีในหมวดนี้ (หมวด 3) (ภาษีเงินได สวน 2 การเก็บภาษีจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล) 
ดังที่มาตรา 65 บัญญัติวา “เงินไดอันพึงเสียภาษีในสวนนี้ คือ กําไรสุทธิซึ่งคํานวณจากรายไดจาก
กิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทํา....” 35  

โดยนัยเชนเดียวกับกระบวนการหาเงินไดสุทธิ ฐานขั้นตนของกระบวนการหากาํไรสทุธใินการ
จัดเก็บภาษีเงินไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ก็คือ รายได ซึ่งยอมครอบคลุมอยูใน
ความหมายของเงินไดพึงประเมินดวย 36 โดยมีกรอบที่เปนลักษณะเฉพาะ คือ เปนรายไดจากกิจการ
หรือเนื่องจากกิจการที่ทําแยกได 2 กรณี คือ  

- รายไดจากกิจการ ไดแก รายไดจากการดําเนินงานตามวัตถุประสงคที่จดทะเบียนไวตอ
กระทรวงพาณิชย ตัวอยางเชน บริษัทประกอบกิจการสนามกอลฟ เรียกเก็บเงินคาสมาชิกจากผูสมัคร
เปนสมาชิกของสนามกอลฟ เงินคาสมาชิกดังกลาวเปนรายไดจากการประกอบกิจการตาม มาตรา 
65 แหงประมวลรัษฎากร 

- รายไดเนื่องจากกิจการ ไดแก รายไดที่มิไดเกิดจากการประกอบธุรกิจตามปกติของกิจการ 
แตเปนรายไดที่เกิดขึ้นเนื่องจากมีการดําเนินงานของกิจการ รายไดเนื่องจากกิจการนี้อาจจะไมเกิดขึ้น
เลยก็ไดแตหากเกิดขึ้นแลวตองนํามาถือเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคลดวย เชน รายไดจากการขายที่ดินโรงงาน รายไดจากการโอนสิทธิการเชาตึกสํานักงาน กําไร
จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา และเงินที่ไดรับจากการชวยเหลือจากบริษัทแม 37 เปนตน 

(3) ฐานการเสียภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 
ส่ิงรองรับอัตราภาษีเงินไดในการจัดเก็บจากบุคคลธรรมดา คือ เงนิไดสุทธิซึง่คํานวณ

ไดจากเงนิไดพึงประเมินที่ไดรับระหวางปภาษีที่ลวงมาแลว หักดวยคาใชจายและคาลดหยอน โดย
กําหนดใหชาํระภาษีพรอมกบัการยืน่รายการตามแบบทีก่ําหนด ภายในเดือนมนีาคมของทุกป 38

                                                 
35 ขอความเดิมกอนการแกไข พ.ศ. 2525 คือ “เงินไดอันพึงเสียภาษีในสวนนี้ คือ กําไรสุทธิซึ่งคํานวณไดจากกิจการ
หรือเนื่องจากกิจการที่กระทํา....” 
36 เวนแตจะมีขอความใหเห็นเปนอยางอื่น (ดูมาตรา 39)  ดังนั้น  การตัดสินใจไมจัดเก็บเงินไดบางประเภท เชน    
มูลคาที่เพิ่มขึ้นของสินทรัพยที่ยังถูกไมรับรับรู (Unrealized Value of asset) ก็ตองบังคับใชตลอดทั้งหมวด 3 คือ  
ทั้งสวน 1 และสวน 2 
37 รายละเอียดโปรดดู ศาสตราจารยไพจิตร โรจนวานิช และคณะ, ภาษีสรรพากร : คําอธิบายประมวลรัษฎากร, 
พิมพที่ บริษัทสามเจริญพาณิชย (กรุงเทพ) จํากัด, มกราคม 2544 , น. 2.013 – 2.017 
38 ดูประมวลรัษฎากร มาตรา 48 (1) , มาตรา 56 และมาตรา 57 จัตวา 
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(ก) การจาํแนกประเภทของเงนิไดพึงประเมิน 
ในการจัดเกบ็ภาษีเงนิไดจากบุคคลธรรมดา ประมวลรษัฎากรแบงเงนิไดพึง

ประเมินออกเปน 8 ประเภท ตามลักษณะของการไดมา 39 การทีก่ฎหมายแบงเงินไดออกเปน 8 
ประเภทนี ้ ก็เพื่อประโยชนในการคํานวณภาษีและกําหนดหนาที่ในการยืน่แบบแสดงรายการตางๆ 
กลาวคือ 40

- เพื่อคํานวณหกัคาใชจายวาจะหักคาใชจายอยางไร เปนจํานวนเทาไร41 
- เพื่อกาํหนดวิธกีารคํานวณภาษ ีกลาวคือ โดยปกติแลวตองคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสีย

ภาษีจากเงนิไดพึงประเมนิ หักดวยคาใชจาย และคาลดหยอน แตเนื่องจากการคํานวณตามวธิีนี ้ เมื่อ
นําเงินไดสุทธไิปรองรับอัตราภาษทีี่กําหนดแลว อาจไมตองเสียภาษหีรือมีจํานวนภาษีที่เสยีนอยมาก 
หรืออาจไมมีเงินไดสุทธิตองเสยีภาษีเลย กฎหมายจึงกาํหนดใหมีระดับภาษีข้ันต่ําสุด42 โดยใหผูมเีงิน
ไดพึงประเมนิตั้งแต 60,000 บาท(ไมรวมเงินไดพงึประเมินประเภทที ่ 1) ตองเสียภาษีไมนอยกวา 0.5 
ของเงนิไดพึงประเมินนั้น 

- เพื่อกาํหนดหนาที่การเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาครึ่งป43 ซึ่งกฎหมายกาํหนดให
เฉพาะเงนิไดประเภทที ่5 (ไมรวมเงนิกนิเปลา เงินชวยคากอสราง เงนิคาซอมแซม คาแหงอาคาร หรือ
โรงเรือนที่ไดรับกรรมสิทธิ)์ ถึงประเภทที ่8 เทานัน้ที่ตองเสียภาษีเงนิไดคร่ึงป 

- เพื่อการคํานวณภาษีและกําหนดหนาที่ในการเสียภาษีของผูมีเงนิไดทีม่ีคูสมรส คือ 
กรณีสามีและภริยาที่อยูรวมกันตลอดปภาษี และตางฝายตางมีเงินได ใหถือวาเงนิไดของภริยาเปน
เงินไดของสามี และใหสามมีีหนาที่และความรับผิดชอบในการยืน่รายการและเสยีภาษี แตสําหรับเงิน
ไดพึงประเมนิประเภทที ่ 1 ภริยาสามารถแยกคํานวณตางหากได หรือจะนําไปรวมคํานวณเปนเงนิได
ของสามีก็ได 44  

- เพื่อกาํหนดแบบรายการที่ใชยื่น คือ กรณีการยื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 หรือ ภ.ง.ด. 91 ที่
อธิบดีกําหนด กลาวคือ ถามีเงนิไดประเภทที ่ 1 อยางเดียว ใหยืน่แบบ ภ.ง.ด. 91  แตถามีเงนิได
ประเภทที ่1 และประเภทอื่นอยูดวย ใหยืน่แบบ ภ.ง.ด. 90  เปนตน45 

                                                 
39 ดู มาตรา 40(1)-(8) และรายละเอียดโปรดดู กลุมนักวิชาการภาษีอากร, อางแลว, น. 26 
40 ดู กลุมนักวิชาการภาษีอากร, อางแลว, น. 26 
41 ดู ประมวลรัษฎากร ,มาตรา 42 ทวิ ถึง มาตรา 47 
42 ดู มาตรา 48 (2) และโปรดดู ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท, อางแลว, น. 117-118 
43 ดู มาตรา 56 ทวิ 
44 ดู มาตรา 57 เบญจ 
45 ดู มาตรา 56 และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 28) เร่ือง กําหนดแบบเกี่ยวกับภาษี 
เงินไดบุคคลธรรมดา) 
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(ข) การหกัคาใชจาย  
เมื่อคร้ังยกรางประมวลกฎหมายภาษีสรรพากร พ.ศ. 2481 มีหลักสาํคัญในการราง

ภาษีเงนิไดประการหนึง่ คือ “เงนิไดที่เก็บนั้นเปนเงินไดสุทธ ิหมายความวา หักคาใชจายออกเสยีแลว 
การหกัคาใชจายนัน้ไดทาํไปในทางที่ใหกําหนดเปนการเหมา โดยกฎหมายหรือพระราชกฤษฎีกา เพื่อ
ปองกนัการหลีกเลี่ยงและโตเถียง หลกัการสําคัญกค็ือ จะเก็บภาษีจากเงนิไดสุทธิหรือจากกําไร
นั่นเอง” 46 ดังนัน้ คาใชจายในทีน่ี้ก็คอืตนทนุในการกอใหเกิดเงินได ทั้งนี ้ เพื่อที่จะสะทอนถงึ
ความสามารถที่จะเสยีภาษ ี ตามนิยามเงินไดในระดับทฤษฎนีั่นเอง อยางไรก็ตาม ในแงของเงินได
บางประเภททีเ่กิดจากการดาํเนนิการทางธุรกิจ ซึ่งโดยปริยายคงไมตรงกับความหมายของคาใชจาย
ในเชิงของผูรับจางทํางาน กฎหมายกก็ําหนดอัตราคาใชจายเปนการเหมาโดยคํานึงถึงความเปนจริง
มากยิง่ขึ้น พรอมทั้งเปดโอกาสใหเลือกหกัคาใชจายตามความจาํเปนและสมควรก็ได ซึ่งก็ตองเขาสู
ระบบบัญชีและเอกสารทางบัญชีทํานองเดียวกับการจดัเก็บภาษีจากบริษัทหางหุนสวนนิติบุคคล47

  - เงินไดพงึประเมินประเภทที ่ 1 และ 2 ในการคํานวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
กฎหมายใหหกัคาใชจายเปนการเหมาไดตามเงนิไดที่กาํหนด 48

- เงินไดพึงประเมินประเภทที ่ 3  ในการคํานวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กฎหมาย
ยอมใหหักคาใชจายไดเฉพาะเงนิไดที่เปนคาแหงลิขสทิธิ์ โดยใหหกัเปนการเหมาไดรอยละ 40 ของ  
คาแหงลิขสทิธิ์แตไมเกิน 60,000 บาท 49

- เงินไดพึงประเมินประเภทที ่ 4  ในการคํานวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กฎหมาย
ไมยอมใหหักคาใชจายใดๆ ทั้งสิน้50

- เงินไดพึงประเมินประเภทที ่ 5  ในการคํานวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กฎหมาย
ใหหักคาใชจาย ตามกลุมของธุรกรรม ทัง้โดยวิธหีักตามความจาํเปนและสมควร หรือหักเปนการเหมา
ในอัตราที่กาํหนด ตามแตกรณี 51

- เงินไดพึงประเมินประเภทที ่ 6  ในการคํานวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กฎหมาย
ยอมใหเลือกหกัคาใชจายวิธใีดวิธีหนึ่ง ระหวาง หักตามความจาํเปนและสมควร หรือ หักเปนการเหมา
ในอัตราในอัตราที่กาํหนด 52

                                                 
46 ดู แถลงการณของรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังในรายงานการประชุมสภาผูแทนราษฎร ครั้งที่ 17/2481, อาง
แลว, หนา 959 
47 รายละเอียดการหักคาใชจายของเงินไดแตละประเภท โปรดดู กลุมนักวิชาการภาษีอากร, อางแลว, หนา 27 
48 ดู มาตรา 42 ทวิ  
49  ดู มาตรา 42 ตรี  
50 ดู มาตรา 48(1) ทั้งนี้ เพราะเห็นวาไมมีตนทุนคาใชจายในการกอใหเกิดเงินได  
51 ดู มาตรา 43 และดูพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการกําหนดคาใชจายที่ยอมให
หักจากเงินไดพึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2520 มาตรา 5 
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- เงินไดพึงประเมินประเภทที ่ 7  ในการคํานวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กฎหมาย
ยอมใหเลือกหกัคาใชจายวิธใีดวิธีหนึ่งระหวาง หักตามความจาํเปนและสมควร หรือ หักเปนการเหมา
ในอัตรารอยละ 70 53

- เงินไดพึงประเมินประเภทที ่ 8  ในการคํานวณภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา กฎหมาย
ยอมใหเลือกหกัคาใชจายวิธใีดวิธีหนึ่ง  54 ระหวางหักตามความจําเปนและสมควร หรือหักเปนการ
เหมาในอัตรารอยละตามทีก่ําหนดในพระราชกฤษฎีกา รวม 43 รายการ 55

(ค) การหกัคาลดหยอน 
เมื่อพิจารณาบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร ที่ยอมใหผูมีเงนิไดหกัคาลดหยอนได

หลังจากอนุญาตใหหกัคาใชจายสําหรับเงนิไดแตละประเภทแลว 56 อาจจําแนกคาลดหยอนไดเปน
สองกรณี คือ กรณีแรก เปนคาลดหยอนทีเ่ปนคาใชจายหรือคายกเวนสวนตัวของผูมีเงนิไดและรวมไป
ถึงครอบครัวของผูมีเงนิได ซึ่งมีลักษณะเปนคาลดหยอนมาตรฐาน (Standard Deduction) กับกรณีที่
สอง คือ คาลดหยอนตามรายการ (Itemized Deduction) ซึ่งเปนการอนุญาตใหหกัคาใชจายเฉพาะ
ประเภทสําหรับผูมีเงนิไดที่มคีาใชจายประเภทนัน้ 
 คาลดหยอนกรณีแรก นั้น เปนการพิจารณาจากแงคิดที่วาบุคคลแมมีเงนิไดระดับหนึง่ซึ่งหัก
ตนทนุคาใชจายทีก่อใหเกิดเงินไดนัน้แลวก็ตาม แตเขาก็ยังมีภาระตางๆ ในการครองชีวิต ซึ่งหากเขา
ไมมีการปลดเปลื้องภาระดังกลาว เขาก็คงไมสามารถประกอบอาชีพและไดมาซึ่งเงนิไดในระดับ
ดังกลาว หมายความวาความสามารถที่จะเสียภาษทีี่เหมาะสมหรือที่แทจริงนั้น ก็นาจะเปนระดับเงนิ
ไดหลังจากหกัภาระตางๆ ในการครองชีวิตมากกวา ความคิดเชนนี้สอดคลองกับนัยที่แทจริงของ
ความสามารถที่จะเสยีภาษ ีเมื่อนํามาประยุกตกับการเกบ็ภาษีเงนิได ซึ่งเนนวาความสามารถที่จะเสีย
ภาษีนี้เมื่อเสียภาษีแลวไมนาํความทกุขยากลําบากทั้งกายภาพและทางจิตภาพใหแกผูเสียภาษ ี วิธีที่
แนนอนในการประกันไมใหเกิดภาวการณที่ไมพงึปรารถนานี ้ ก็คือการยึดระดับเงนิไดหลังจากไดหัก
ภาระตางๆ ในการครองชพีแลว เปนดัชนรีะดับความสามารถทีจ่ะเสียภาษีที่แทจริงดวย เหตุผลนีเ้อง 
ผูมีเงนิไดจะไดรับการอนุญาตใหหกัเงนิคาใชจายจํานวนหนึ่ง ที่สะทอนถึงภาระการครองชีวิตของเขา 
ระดับของคาลดหยอนนี ้ จึงสะทองถึงระดับคาใชจายที่ตองเสียในการครองชีวิตที่อยูในลกัษณะที่
พอสมควร นอกจากนี้ผูมีเงนิไดอาจมีครอบครัวซึ่งตองมคีาใชจายในการครองชีวิตทีสู่งกวาผูมีเงินไดที่
เปนโสดตัวคนเดียวในทํานองเดียวกันครอบครัวใหญมีสมาชิกมาก ก็ตองสิ้นเปลืองคาใชจายในการ
เลี้ยงดูใหมีชีวติในลักษณะทีเ่หมาะสมที่สูงกวาครอบครัวเล็ก ดวยเหตผุลที่วาคาลดหยอนนี้ผูกพนักับ

                                                                                                                                                
52 ดู มาตรา 44 และดูพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 11) , เพิ่งอาง, เชิงอรรถขางบน, มาตรา 6 
53 ดู มาตรา 45 และดูพระราชกฤษฎีกา, เพิ่งอาง, มาตรา 7 
54 ดู มาตรา 46 และดูพระราชกฤษฎีกา , เพิ่งอาง, มาตรา 8 
55 รายละเอียดโปรดดู พระราชกฤษฎีกา , เพิ่งอาง , มาตรา 8 
56 ดู มาตรา 47 ประกอบกับมาตรา 48(1) 
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มาตรฐานการครองชีวิต คาลดหยอนจงึมคีวามสัมพันธกับขนาดครอบครัวดวย โดยนัยนี้จงึอาจสรุป
ไดวาบทบัญญัติคาลดหยอนที่ปรากฏในกฎหมายภาษเีงินไดนัน้ มีเจตนารมณที่จะแจกแจงระดับ
ความสามารถที่จะเสยีภาษี ที่ละเอียดออนมากขึ้นอกีชั้นหนึง่ ตามขนาดของครอบครัว 57

สวนคาลดหยอนอีกกรณีหนึง่ คือ คาลดหยอนตามรายการ มีลักษณะเปนคาใชจายของผูมี
เงินไดเชนกนั แตไมเกี่ยวกบัภาระการครองชีพโดยทัว่ไปที่บุคคลหนึ่งๆ จะพึงตองมีทุกคน เพราะมิ
เชนนั้นก็ควรกาํหนดไวในคาใชจายสวนตัวที่กลาวมาขางตนนัน้แลว และก็มิใชเปนคาใชจายที่เกิดขึ้น
ในการกอใหเกิดเงินได หาไมแลวก็ตองกาํหนดรวมไวในคาใชจายดงักลาวที่กลาวมาในขอ ข. แลว แต
เปนคาใชจายเฉพาะของบุคคลบางกลุมเทานัน้ เชน เบี้ยประกันชวีิต กเ็ปนคาใชจายเฉพาะของบุคคล
ที่ทาํประกนัชวีิตเทานัน้ หรือคาใชจายทีเ่ปนดอกเบีย้เงินกูยืมเพื่อซื้อที่อยูอาศัย ก็เปนคาใชจายของ
กลุมบุคคลที่เปนหนี้เงนิกูยมืดังกลาวเทานั้น คาใชจายดังกลาวจงึไมเกี่ยวกับการกอใหเกิดเงินไดหรือ
เปนภาระการครองชีพของบคุคลโดยทั่วไปโดยตรง เมื่อพิจารณาตามโครงสรางสามญัของภาษีเงนิได
แลว แตมีลักษณะเปนการเอื้อประโยชนหรือใหความชวยเหลือทางภาษีแกเฉพาะกลุมบุคคลทีม่ี
ความสามารถในการใชจายตามรายการนัน้ๆ อีกทัง้บางรายการยังอาจมีวัตถปุระสงคแฝงในเชิง
สงเสริมกิจกรรมทางธุรกิจ ซึ่งไดรับผลประโยชนโดยออมในการกําหนดคาลดหยอนตามรายการนั้นๆ 
เชน การหักลดหยอนสาํหรบัเบี้ยประกนัชวีิต ก็ทาํใหผูทีม่ีเงนิไดมากพอ สนใจที่จะนาํเงนิของตนไปซื้อ
ประกันชวีิตเพือ่เปนหลกัประกันในการดํารงชีวิตของตนและครอบครัว แนนอนวายอมทาํให
ผูประกอบการธุรกิจประกนัชวีิตไดผลประโยชนโดยตรง นาเสียดายวาคาลดหยอนตามรายการไดมี
การกําหนดขึ้นในสมยัปฏิวตัิรัฐประหาร โดยรายการแรกที่มกีารกาํหนดขึ้น คือ การหกัคาลดหยอน
สําหรับเบี้ยประกันภัย (ประกันชวีิต) กําหนดโดยอาศัยประกาศคณะปฏิวัติฉบับที ่ 206 พ.ศ. 2515 58 
ทําใหไมทราบเหตุผลที่แทจริง โดยทัว่ไปก็จะอางเพยีงวา เพื่อความเหมาะสมหรอืเพื่อบรรเทาภาระ
ภาษี ซึ่งถาเปนเชนนั้นกเ็ปนการเลือกปฏิบัติเฉพาะผูมีรายจายประเภทนัน้เทานัน้ อีกทั้งยงัเปน
ประโยชนเฉพาะผูทีม่ีเงนิไดจํานวนมากพอที่จะหักคาใชจายรายการดงักลาวได แตในระยะปจจุบนัจะ
เห็นไดวาคาลดหยอนรายการดังกลาวมีเปาประสงคทีจ่ะสงเสริมกลุมธุรกิจโดยชัดเจน เชน การยกเวน
เงินไดเทากับเบี้ยประกันชีวติที่ไดจายไปสวนที่เกนิ 10,000 บาท 59 แตไมเกิน 90,000 บาท60 (เปนการ

                                                 
57 รายละเอียด โปรดดู ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท, อางแลว, น. 18-32 
58 ดู ขอ 6 แหง ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 206 เร่ือง แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 15 กันยายน พ.ศ. 
2515 โดยบัญญัติไวในมาตรา 47 (1) (ง) ตอมาแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2516 และประกาศคณะรักษาความสงบเรียบรอยแหงชาติ (ฉบับที่ 37) ลงวันที่ 28 กุมภาพันธ 
2534 ตามลําดับ  
59 เปนจํานวนที่ใหลดหยอนไวแลวตามรายการในประมวลรัษฎากร มาตรา 47 (1) (ง)   
60 ดู กฎกระทรวง ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับที่ 266 และเมื่อรวมกับจํานวน
ที่กําหนดใหตามมาตรา 47 (1) (ง) แลว คาลดหยอนเบี้ยประกันชีวิตรายการนี้จึงมีจํานวนรวม 100,000 บาท  
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ยกเวน ณ ระดับของเงินไดหลังหักคาใชจายจงึควรมีสถานะเดียวกับคาลดหยอนตามรายการดังจะได
อภิปรายตอไป) นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาในชัน้การรางประมวลกฎหมายภาษีอากรแลว หลักการ
สําคัญประการหนึง่ที่ผูรางไดแถลงตอสภาผูแทนราษฎรในการรางภาษีเงนิได คือ ไดยอมใหหัก
คาใชจายสวนตัว และสําหรบัผูมีครอบครัว ก็ยอมใหหกัคาใชจายของภรรยาและบุตร ทัง้นี ้ เพื่อความ
เปนธรรมสําหรับผูที่มีภาระเลี้ยงดูครอบครัวดวย61 โดยตอมาเมื่อประกาศใชประมวลรัษฎากร พ.ศ. 
2481 แลว ขอที่วาดวยคาใชจายสวนตัวนี้ กถ็ูกบัญญัติไวเปนมาตรา 47 62 ซึ่งหลกัการของคา
ลดหยอนในฐานะที่เปนคาใชจายสวนตัวดังกลาวนี ้ ในปจจุบันประมวลรัษฎากร มาตรา 47 (1) (ก)-
(ค) ก็ยังคงหลกัการไวตามบทบัญญัติดั้งเดิม 
 ดังนัน้ เมื่อเร่ิมแรกใชประมวลรัษฎากร บทบัญญัติวาดวยคาลดหยอนดังกลาวก็เปนไปตาม
หลักการดั้งเดมิในการรางกฎหมายและเปนไปตามทฤษฎีภาษีเงินได หาไดมีขอทีว่าดวยคาลดหยอน
ตามรายการไม แมจะมีการแกไขเพิ่มเตมิอยูหลายครัง้ แตก็มิไดมกีารกําหนดใหมีคาลดหยอนตาม
รายการแตอยางใดเปนเวลากวา 34 ป จนกระทั่งมกีารเพิม่เติมโดยประกาศของคณะปฏิวัตใินป 
251563 ดังกลาว ซึ่งยอมไมใชความประสงคดั้งเดิมโดยแนแท เมื่อพิจารณาทฤษฎีภาษีสามัญและ
โครงสรางสามญัของภาษีเงนิไดดังที่ศึกษามาแลว ประกอบกับทฤษฎรีายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี การ
หักคาลดหยอนทีก่ลาวถึงในหัวขอนี้ในฐานที่เปนโครงสรางสามัญ จึงมีความหมายเฉพาะสวนที่เปน
คาใชจายสวนตัว ดังที่ปรากฏตาม มาตรา 47 (1) (ก)(ค) เทานัน้ โดยในการจัดเกบ็ภาษีเงนิไดจาก
บุคคลธรรมดา เมื่อผูมีเงินไดพงึประเมินหกัคาใชจายแลว ประมวลรัษฎากรยังไดยอมใหหักคา
                                                 
61 ดูรายงานการประชุมสภาผูแทนราษฎร , ครั้งที่ 17/2481 , อางแลว, หนา 959 “...ไดยอมใหหักคาใชจายสวนตัว 
และผูมีครอบครัวก็ยอมใหหักคาใชจายของภริยาและบุตรดวย ทั้งนี้ เพื่อเปนธรรมตอผูซึ่งมีภาระเลี้ยงดูบุคคลที่
นับวาเปนราษฎรของชาติดวย” 
62  ประมวลรัษฎากร (2481) มาตรา 47    เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 เมื่อไดหักคาภาระและคาใชจายตามที่
พึงหักไดแลว ใหไดรับลดหยอนอีกดังตอไปนี้ 

1. ผูตองเสียภาษีแตละคน ลดหยอนใหเปนคาใชจายสวนตัว 600 บาท  
2. ผูตองเสียภาษีที่มีภริยาหรือสามี ลดหยอนใหผูตองเสียภาษีนั้นแตละคนเปนคาใชจายสําหรับ

ภริยาหรือสามีแลวแตกรณี 300 บาท 
3. ผูตองเสียภาษีที่มีบุตรลดหยอนใหเปนคาใชจายสําหรับบุตรซึ่งยังไมบรรลุนิติภาวะหรือ          

ไรความสามารถหรือเสมือนไรความสามารถอันอยูในความอุปการะเลี้ยงดู และยังมีชีวิตอยู   
คนละ 200 บาท แตทั้งนี้ลดหยอนใหแกบิดาหรือมารดาผูซึ่งปกครองบุตรนั้นฝายใดแตฝายเดียว 
หรือทั้งสองฝายเทาๆ กัน เทาที่จะทําได เวนแตทั้งสองฝายตกลงกันขอแบงสวนรับการลดหยอน
ก็ลดหยอนใหตามสวนที่ตกลงกัน 

 การลดหยอนใน (2) และ (3) ใหไดรับตลอดทั้งปไมวาจะมีสามี ภริยา หรือบุตรในเวลาใดระหวางป หรือ
สามีภริยาหรือบุตรตายในระหวางปก็ตาม  
 แตมิใหผูตองเสียภาษีแตละคนไดรับการลดหยอนตามที่วามานี้เกิน 2,400 บาท” 
63 กอนหนานั้นมีการแกไขเฉพาะที่เกี่ยวกับมาตรานี้รวม 3 ครั้ง คือ พ.ศ. 2489,พ.ศ. 2494 ,และ พ.ศ. 2496 
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ลดหยอนที่เปนคาใชจายสวนตัวตลอดจนภริยาและบุตรของผูมีเงนิไดนี้ไดอีก 64 สวนคาลดหยอนตาม
รายการนั้น เปนบทบัญญัตพิิเศษที่ใหสิทธิประโยชนหรือความชวยเหลือทางการเงนิแกกลุมผูเสยีภาษี
เปนการเฉพาะกลุม และมีวัตถุประสงคในการกําหนดรายการหักลดหยอนเปนการเฉพาะกรณ ี หาใช
บทบัญญัติที่เปนโครงสรางสามัญไม ซึ่งจะไดพิจารณาตอไป  
 4) ฐานการเสียภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
  ฐานการเสียภาษีเงินไดนิติบคุคลโดยทั่วไปไดแกฐานกาํไรสุทธิ 65 ซึ่งคํานวณไดจาก
รายไดและรายจายของกิจการหรือเนื่องจากกิจการ ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี (เทากับ 12 
เดือน) ถาขาดทุนก็ไมตองเสียภาษีแตอยางใด ดังนัน้ เพื่อใหการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนไป
ตามนโยบายของรัฐและเพือ่ปองกันการหลีกเลี่ยงภาษ ี กฎหมายจงึมีขอกําหนดบางประการเกีย่วกับ
การคํานวณหากําไรสุทธิหรือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ทาํใหจาํเปนตองมกีารปรบัปรุงกําไรสุทธิตาม
หลักการบัญชใีหเปนกําไรสทุธิเพื่อเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคล กอนนาํกําไรสุทธิดงักลาวไปคํานวณเสีย
ภาษีตามอัตราที่กาํหนดไว 66

 ตามประมวลรษัฎากร ไดกาํหนดใหบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล
จากกาํไรสุทธ ิ ซึ่งคํานวณรายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญช ี ทั้งนี้
ตามมาตรา 65 การคํานวณกําไรสุทธิเพือ่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจะตองใชเกณฑสิทธ ิ หมายถึง ให
นํารายไดที่เกดิขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แมวายงัไมไดรับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวม
คํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และใหนํารายจายทัง้สิ้นที่เกี่ยวกับรายไดนัน้ แมจะยัง
มิไดจายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายของรอบระยะเวลาบญัชีนั้น ในกรณี
จําเปนผูมีเงนิไดจะขออนุมัติตออธิบดี เพื่อเปลี่ยนแปลงเกณฑสิทธแิละวิธีการทางบัญชีเพื่อคํานวณ
รายไดและรายจายตามเกณฑอ่ืนก็ได และเมื่อไดรับอนุมัติจากอธิบดีแลวใหถือปฏิบัตติั้งแตรอบ
ระยะเวลาบญัชีที่อธิบดีกาํหนดเปนตนไป 67

 นอกจากบัญญัติตามมาตรา 65 ดังกลาวแลว ซึ่งมีบทบัญญัติมาตราตางๆ กําหนดเงื่อนไข
การคํานวณกาํไรสุทธิไวดังนี ้
 -มาตรา 65 ทว ิ กําหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา การตีราคา
ทรัพยสินและสินคาคงคลงั การคํานวณคาเงนิตราตางประเทศ การจําหนายหนีสู้ญ การยกเวนการ
คํานวณเปนรายไดสําหรับดอกเบี้ย เงนิปนผล และภาษขีายบางกรณ ี

                                                 
64 รายละเอียดและหลักเกณฑการหักคาลดหยอน โปรดดู กลุมนักวิชาการภาษีอากร ,อางแลว, 2551 
65 ยังมีฐานอื่นอีก แตทั้งนี้ก็อยูบนพื้นฐานของเงินไดเพียงแตเปนวิธีปฏิบัติตอรายไดบางประเภทหรือนิติบุคคลซึ่งมี
ลักษณะเฉพาะกรณี เชน เปนเงินไดของผูรับเงินที่อยูในตางประเทศ หรือเปนเงินไดของมูลนิธิหรือสมาคมที่มิใชเกิด
จากกิจการโดยตรง 
66 ดูกลุมนักวิชาการภาษีอากร, อางแลว, น. 135 
67 เพิ่งอาง, หนา 140 



 89

 -มาตรา 65 ตรี กําหนดรายจายที่จะนํามาหักในการคํานวณภาษเีงนิไดนิติบุคคลมิได หรือถา
จะหักไดตองเปนไปตามเงื่อนไขที่กําหนดไว 
 -มาตรา 70 ตรี การกําหนดใหถือวาการที่บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสงสินคาไป
ตางประเทศใหแกสํานักงานใหญ สาขา ฯลฯ เปนการขายในประเทศไทย 
 การที่ประมวลรัษฎากรบัญญัติเงื่อนไขตางๆ ในการคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได    
นิตบิุคคล อาจมีผลทําใหกาํไรสุทธิเพื่อเสยีภาษีเงินไดนติิบุคคลตางไปจากกาํไรสุทธิที่คํานวณขึน้ตาม
หลักเกณฑและวิธีการทางบญัชี ดังนัน้ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะตองปรับปรุงกําไรสุทธิตาม
หลักการบัญช ี ใหสอดคลองกับเงื่อนไขตามประมวลรัษฎากร เพื่อใหไดกําไรสุทธสํิาหรับเสียภาษีเงนิ
ไดนิติบุคคล 68

 เงื่อนไขและหลักเกณฑตางๆ ที่กฎหมายกาํหนดไวเพื่อประโยชนในการคํานวณกําไรสุทธิ
สําหรับการจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลก็เปนไปตามหลกัการจัดเก็บภาษีเงินได สอดคลองกับหลัก
ความสามารถในการเสยีภาษี คือ เก็บจากเงินไดสุทธิหรือกําไรสุทธิหลังจากหักตนทนุคาใชจายทัง้
ปวงที่กอใหเกดิเงินไดนัน้ ตามความหมายของเงินไดในทางทฤษฎีภาษีสามัญนัน่เอง เงื่อนไขและ
หลักเกณฑตางๆ เหลานี ้ เมื่อกาํหนดขึ้นใชบังคับเปนการทั่วไปเพือ่คํานวณหากาํไรสุทธิในการเสีย
ภาษีดังกลาวแลว ยอมเปนโครงสรางสามัญของภาษีเงินไดในการจดัเก็บจากบริษทัหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล หากมีการยกเวนและหรือลดหยอนผอนผนัอันมีลักษณะทีห่ันเหไปจากเกณฑบรรทดัฐาน
ทั่วไปเหลานั้น และการยกเวนและหรือลดหยอนผอนผันนัน้ มิไดเปนไปสําหรบัประโยชนในการ
คํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษ ี แตมีวัตถุประสงคอ่ืนในอนัทีจ่ะสงเสริมสนบัสนุนหรือชวยเหลือ
ประโยชนทางการเงนิ แกกิจกรรมหรือกลุมผูเสียภาษปีระเภทใดหรอืกลุมหนึ่งกลุมใดเปนการเฉพาะ 
โดยมุงหมายที่จะใหกิจกรรมหรือกลุมเปาหมายนัน้ไดสิทธิพเิศษทางภาษี อันเปนผลใหกําไรสุทธิที่จะ
เสียภาษีตามเกณฑปกติลดลง และยอมเสียภาษีนอยลงหรอืไมตองเสียเลยในกรณีไมมกีําไร 
บทบญัญัติที่เปนเงื่อนไขหรอืหลักเกณฑพเิศษเหลานี ้ มิใชบทบญัญัติภาษีสามัญแตเปนบทบัญญัติ
รายจายแผนดนิที่เปนภาษ ีตัวอยางเชน เงือ่นไขเกี่ยวกับรายจายที่ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธ ิ (ซึ่งโดยหลัก กค็ือ รายจายซึ่งมิใชรายจายเพื่อหากาํไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ) ตาม
มาตรา 65 ตรี รายการหนึง่ใน (3) คือ รายจายอันมลัีกษณะเปนสวนตัว การใหโดยเสนหาหรอืการ
กุศลซึ่งโดยปกติยอมไมใชรายจายเพื่อหากาํไรหรือเพื่อกจิการโดยเฉพาะ และตองหามมิใหถอืเปน
รายจายในการคํานวณกาํไรสุทธิเพื่อเสียภาษ ี อันเปนบทบัญญัติทั่วไป แตบทบัญญัติดังกลาวได
กําหนดขอยกเวนรายจายตองหามชนิดนี้โดยยอมใหรายจายอนัมีลักษณะเปนการสวนตัว เพื่อการ
กุศลสาธารณะ หรือการสาธารณประโยชนตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตร ี ไมเกินรอยละ 2 
ของกําไรสุทธ ิ และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกฬีา ตามที่อธบิดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีให

                                                 
68 รายละเอียดโปรดดู กลุมนักวิชาการภาษีอากร, อางแลว, น. 143-163 
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หักไดอีกในสวนที่ไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธ ิการยอมใหนาํจํานวนเงนิรายจายดังกลาวไปหักออก
จากรายไดเพือ่คํานวณกําไรสุทธิเสียภาษ ี ยอมทําใหนิติบุคคลที่มีรายจายรายการเหลานีไ้ดรับ
ประโยชนโดยตรงที่ทาํใหกําไรสุทธิลดลงและเสียภาษนีอยลง อันอยูในความหมายของการลดหยอน
ทางภาษ ี และยอมสงผลประโยชนแฝงเปนการสงเสริมและอุดหนนุตอกิจกรรมหรือองคกรเพื่อ
สาธารณประโยชน เพื่อการศึกษา หรือเพือ่การกีฬาเหลานัน้ โดยความมุงหมายของรายจายชนิดนี้เอง 
ซึ่งไมใชมุงหมายเพื่อการดําเนินงานของกจิการโดยตรงหรือโดยออมแตอยางใด ดังนัน้ การลดหยอน
ทางภาษทีี่วามานัน้ จงึเปนรายการหนึง่ทีถ่ือวาเปนรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี ดังจะไดพจิารณา
รายการอืน่ในหัวขอตอไป 
 4.3.3 โครงสรางอัตราภาษีเงินได 

(1) แนวคิดในการกําหนดอัตราภาษีเงินได  
อัตราภาษีคือส่ิงทีน่ําไปใชบงัคับกับเงินไดสุทธหิรือหาจาํนวนภาษทีี่ตองเสีย กลาว

โดยเฉพาะ คือ ตารางอัตราภาษ ี ที่กําหนดไวในกฎหมาย ซึ่งเปนทางเลือกของผูกําหนดนโยบายบน
พื้นฐานของความเปนธรรมทางภาษีตอสังคม เมื่อไดเลือกแลวยอมถือเปนเกณฑบรรทัดฐานทาง
โครงสรางที่บังคับใชอยางเทาเทยีมกนั การเลือกโครงสรางอัตราภาษีแบบใดที่จะนําไปกาํหนดไวใน
ตารางอัตราภาษีตามกฎหมาย (Statutory tax rates) นั้น ยังคงอาศยับรรทัดฐานของหลักความเปน
ธรรมทางภาษดีังที่ไดศึกษามาเปนเกณฑในการพิจารณา ซึ่งสรุปวาบุคคลที่อยูในภาวะเหมอืนกนั 
ควรเสียภาษหีรือแบกรับภาระภาษีทีเ่ทากนั (หลักความเปนธรรมในแนวระนาบ) และบุคคลที่อยูใน
ภาวะตางกนั ควรเสียภาษหีรือแบกรับภาระภาษีในระดบัที่ตางกัน (ความเปนธรรมในแนวดิง่) ดังนัน้ 
จึงกลาวไดวาเมื่อบุคคลที่มีเงินไดสุทธิเทากัน ก็ควรเสียภาษีเทากนั ในทีน่ี้ไดแกการเสียภาษีในอัตราที่
เทากัน ซึ่งจะเปนอัตราเทาไรก็แลวแตจะกาํหนด สําหรับบุคคลที่มีเงนิไดสุทธิที่ไมเทากัน บุคคลเหลานี้
ควรเสียภาษทีีต่างกนั69 ตามสัดสวนความสามารถในการเสียภาษทีี่เหมาะสม สัดสวนที่เหมาะสม
อยางไรก็ข้ึนอยูกับมุมมองเกี่ยวกับความเปนธรรมตอสังคม ซึ่งอาจพจิารณาจากกรอบโครงสราง คือ 
โครงสรางอัตราภาษีตามสวน โครงสรางอตัราภาษีกาวหนา และโครงสรางอัตราภาษีถดถอย 
 2) อัตราภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดา 
  ประมวลรัษฎากรกําหนดตารางอัตราภาษเีงินไดสําหรับการจัดเก็บจาก      
บุคคลธรรมดา ไวในบัญชีอัตราภาษีเงนิได (1) ทายหมวด 3 ดังนี ้

บัญชีอัตราภาษีเงนิได 
“ (1) สําหรับบุคคลธรรมดา 
       เงินไดสุทธิไมเกิน  100,000 บาท รอยละ 5 
                                                 
69 ผูมีความสามารถในการเสียภาษีที่ดีกวา (มีเงินไดสุทธิมากกวา) ยอมตองเสียภาษีในอัตราที่มากกวาผูมี
ความสามารถในการเสียภาษีที่นอยกวา (เงินไดสุทธินอยกวา) มิใชลักษณะที่กลับตาลปตร (Up-side down 
characteristic) 
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       เงินไดสุทธิสวนที่เกิน 100,000 บาท 
       แตไมเกิน 500,000 บาท รอยละ 10 
       เงินไดสุทธิสวนที่เกิน 500,000 บาท 
       แตไมเกิน 1,000,000 บาท รอยละ 20 
       เงินไดสุทธิสวนที่เกิน 1,000,000 บาท 
       แตไมเกิน 4,000,000 บาท รอยละ 30 
       เงินไดสุทธิสวนที่เกิน 4,000,000 บาท รอยละ 37” 
 ตารางอัตราภาษีขางตนไดมกีารแกไขครั้งลาสุดโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที ่16) พ.ศ. 2534 มาตรา 26 ใชบังคับสําหรับปภาษ ี2535 เปนตนไป 
 3) อัตราภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
  ประมวลรัษฎากรกําหนดตารางอัตราภาษเีงินไดสําหรับการจัดเก็บจากบริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลไวในบัญชีอัตราภาษีเงนิได (2) ทายหมวด 3 ดังนี ้

บัญชีอัตราภาษีเงนิได
 “(2) สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล 

 (ก) ภาษีจากกําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล  รอยละ 30 
 (ข) ภาษีตามมาตรา 7070 นอกจากที่ระบุใน (ค)  รอยละ 15 
 (ค) ภาษีตามมาตรา 70 เฉพาะกรณีการจายเงินไดพงึประเมิน 

ตามมาตรา 40(4) (ข)  รอยละ 10 
(ง)  ภาษีตามมาตรา 70 ทว7ิ1 รอยละ 10 
(จ)  ภาษีจากรายไดกอนหักรายจายใดๆของมูลนธิิหรือสมาคม 

                           ที่ประกอบกิจการซึง่มีรายไดอันมิใชรายได 
                           ตามมาตรา 65 ทว ิ(3)  รอยละ 10” 
 ตารางอัตราภาษีขางตนไดมกีารแกไขครั้งลาสุดโดยพระราชกําหนดแกไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที ่16) พ.ศ. 2534 มาตรา 26 ใชบังคับสําหรับปภาษ ี2535 เปนตนไป 
 4.3.4 กําหนดระยะเวลาทางภาษี 
  กําหนดเวลาทางภาษีในที่นี ้ โดยจาํเพาะหมายถึงกําหนดการชําระภาษี เมื่อ
กฎหมายกาํหนดใหผูเสียภาษีตองชําระภาษีเมื่อใดไวเปนการแนนอนแลว การยกเวนหรือผอนผนัเปน
พิเศษแกกิจกรรมหรือกลุมหนึ่งกลุมใดเปนการเฉพาะแลว โดยการเลื่อนกําหนดการชําระภาษนีั้น
                                                 
70 การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับเงินไดที่จายจากหรือในประเทศไทย ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศที่มิไดประกอบกิจการในประเทศไทย ซึ่งเปนเงินไดพึงประเมินประเภทที่ 2,3,4,5 
หรือ 6 
71 การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับการจําหนายกําไรไปนอกประเทศ 
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ออกไป ยอมทําใหผูเสียภาษีที่อยูในกลุมหรือที่สนองตอบตอกิจกรรมใดนั้นไดรับประโยชนในลกัษณะ
ที่ยงัไมตองชําระหนี้ภาษีและอาจนาํเงินไปใชประโยชนอยางอืน่ไดนัน้ ซึ่งเทยีบไดกบักรณีที่ผูเสียภาษี
นั้นไดรับเงนิกูยืมไปใชจากรฐัโดยไมตองเสียดอกเบี้ยนัน่เอง 
 ประมวลรัษฎากรกําหนดใหบุคคลธรรมดาชําระภาษ ี พรอมกบัยื่นรายการเกี่ยวกับเงนิได    
พึงประเมินที่ตนไดรับในระหวางปภาษทีี่ลวงมาแลว พรอมทั้งขอความอื่นๆ (การคํานวณเงนิไดสุทธ)ิ 
ตามแบบที่อธบิดีกําหนดภายในเดือนมีนาคมของทุกๆ ป 72 สวนการเสียภาษีเงนิไดของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลซ่ึงเสียจากกําไรสุทธนิั้น ประมวลรัษฎากรกําหนดใหชําระภาษีพรอมกับยื่นรายการ
ซึ่งจําเปนตองใชในการคํานวณภาษีในรอบระยะเวลาบญัชีตามแบบที่อธิบดีกาํหนด ภายในหนึง่รอย
หาสิบวันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญช ี 73 โดยทั่วไปบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมัก
กําหนดรอบระยะเวลาบัญชตีามปประดิทนิ คือ เร่ิมวันแรกในวันที ่ 1 มกราคม และส้ินสุดวนัที ่ 31 
ธันวาคม ของทุกป ดังนัน้ ภายใน 150 วันนับแตวันสดุทายของรอบระยะเวลาบัญชีก็คือ 150 วันนับ
แตวันที ่31 ธันวาคมของทกุป 
 
4.4 รูปแบบการบรรเทาภาระภาษีกบัรายจายแผนดินที่เปนภาษีเงนิได 
 

4.4.1 การยกเวนภาษ ี
การยกเวนภาษีในทีน่ีห้มายถึง การยกเวนใหแกเงนิไดโดยไมนําไปนับรวมคํานวณ

เปนฐานภาษ ี และยกเวนการจัดเก็บภาษีเงินไดใหกบัหนวยภาษ ี รายจายภาษทีี่อยูในรูปแบบของการ
ยกเวนภาษีตามประมวลรัษฎากร อาจจําแนกเปนสองกลุม คือ 

- กลุมที่แรก เปนการยกเวนใหแกเงนิไดพึงประเมินบางประเภทของผูมีเงนิไดไมตองนาํไปรับ
รวมคํานวณในฐานภาษ ี กลุมนี้มจีํานวนมากและหลายรายการเปนรูปแบบทั่วไปที่ใชในการจัดตั้ง
รายจายภาษ ีโดยปกติอาศยัชองทางตามมาตรา 3(1) ออกเปนพระราชกฤษฎีกา และตามมาตรา 42 
(17) ออกเปนกฎกระทรวง ในแงของการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา พบวาไมมคีวามแตกตางกัน
ในเนื้อหาของรูปแบบทั้งสองชองทาง 

- กลุมที่สอง เปนการยกเวนเงินไดเทากับรายจายบางประเภททีก่ําหนด กลาวคือ กาํหนดวาผู
มีเงนิไดข้ึนมาจํานวนหนึ่ง สมมติวาเทากบัรายจายประเภทที่กาํหนด ซึ่งผูมีเงินไดไดจายไปในการนั้น 
แลวจึงใหยกเวนเงินจํานวนนั้นในเงนิได ซึ่งมทีั้งยกเวนใหแกเงนิไดหลังหักคาใชจายและยกเวนใหแก
เงินไดสุทธ ิ วธิีนี้โดยเนื้อหาแลวกค็ือการยอมใหนาํรายจายประเภทที่กาํหนดไปหักออกจากเงนิไดกอน
เหลือเปนเงนิไดเพื่อเสียภาษ ี ซึ่งอยูในความหมายของการลดหยอนทางภาษ ี ไมใชการยกเวนเงินได 
ดังนัน้ เพื่อประโยชนในการรวบรวมรายจายภาษีใหตรงกับเนื้อหาจะไดจัดกลุมนี้ไวในรูปแบบของการ
                                                 
72 ดู มาตรา 57 จัตวา ประกอบกับมาตรา 56 
73 ดูมาตรา 68 และ 69 
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ลดหยอนทางภาษี ดังจะไดกลาวตอไป ทั้งนี ้ นัยของรูปแบบการยกเวน และการลดหยอนนัน้ตางกัน 
เพราะการลดหยอนเขามาในกระบวนการของฐานภาษภีายหลงัการยกเวน กลาวคือ ในขั้นของเงนิได
หลังจากหักคาใชจายแลว ซึ่งภายหลังจากนัน้การลดหยอนอาจไมเปนประโยชนสําหรับผูเสยีภาษี
ภาษีแลวก็ไดในกรณีที่มีรายการยกเวนเงนิไดและการหักคาใชมาตรฐานแลว ไมมีเงนิไดเหลือพอ ซึ่ง
หมายความวา เฉพาะคนที่ยิง่มีเงนิไดสูงๆ เทานัน้ทีจ่ะสามารถรับผลเอาจากประโยชนตามสทิธหิัก
ลดหยอนได อยางไรก็ตาม ในแงมุมนี ้ทั้งการยกเวนและการลดหยอนเมื่อนํามาใชเปนรูปแบบของการ
อุดหนนุทางการเงนิผานระบบภาษี จะกอใหเกิดผลทีก่ลับตาลปตร (Upside-down subsidies) 
เหมือนกนั กลาวคือ เฉพาะกลุมคนที่มีเงนิไดจํานวนสงูๆ เทานั้นที่จะไดรับผลประโยชน สวนคนที่เงนิ
ไดนอยซึ่งหลังหักคาใชจายและคาลดหยอนมาตรฐานแลว ไมมีเงินไดเหลือหรือมีเพียงเล็กนอย หรือ
กลุมคนยากจนที่ไมตองเสียภาษี ถกูตัดออกจากความชวยเหลือทางการเงนิ จากมาตรการของรฐับาล
ทั้งหมด โดยรูปแบบของการลดหยอนจะใหผลรุนแรงมากกวาเนื่องจากมาทีหลงัการยกเวนดังกลาว 
 ในการรวบรวมรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี ที่อยูในรูปแบบการยกเวนมีกรณีที่ควรพิจารณา
บางประเดน็ คือ เร่ืองของเงนิปนผล เงนิบํานาญ และเงนิไดประเภทรางวัล 

 - เงินปนผล ในกรณีทีถ่ือวา โครงสรางทางภาษีเรายึดถอืแบบ Integration Approach แลวก็
จะยึดถือตามทฤษฎีดังกลาวโดยตลอด การไมจัดเก็บภาษ ี ณ ระดับเงินปนผลหรือสวนแบงกําไรโดย
แตกตางหรือลักลั่น จะไมถกูพิจารณาเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี เวนแตบางกรณีที่เงนิไดระดับ
นิติบุคคลไมอาจจัดเก็บเพราะไมอยูในขายของหนวยเสยีภาษ ี เชน สหกรณ กรณีดังกลาวอาจไมนับ
การไมจัดเก็บภาษีเงนิไดสหกรณเปนรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี แตจะถือวาการยกเวนเงนิปนผลจาก
สหกรณเปนรายการของรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี    
 - เงินบาํนาญ ภาษีเงนิไดทีอ่าจจัดเก็บจากเงนิบํานาญ คือ เมื่อมีเงนิสมทบเขากองทนุ เมื่อ
มีดอกผลเกิดขึ้น และเมื่อเมื่อการจายเปนสทิธิประโยชน ภายใตทางปฏิบัติโดยทัว่ไปในกรณีทีถ่ือวา
การเก็บภาษีจากเงินบาํนาญเปนการเก็บซ้ําจากเงนิออม ฉะนัน้ เงินสะสมหรือเงินสมทบสวนของ
ลูกจางที่จายเขากองทุนซึง่เสียภาษีจากคาจางแลว เมื่อจายเปนเงนิลงทุนคนืจึงควรไดรับการยกเวน
ภาษี แตเงินสบทบสวนนายจางและสทิธิประโยชนตองเก็บภาษ ีอยางไรก็ตาม กรณีของไทยมีการหัก
ลดหยอนเงนิสะสมที่จายเขากองทนุ จึงเทากับไมมีการเก็บภาษีในสวนเงนิสะสม กรณีจึงมีทางเลอืก
สองทางในการคํานวณรายจายแผนดนิทีเ่ปนภาษ ีคือ นับการลดหยอนเงนิสะสมเปนรายจายแผนดิน
ที่เปนภาษ ี และนับการยกเวนเฉพาะเงนิสะสมสวนนายจางกับสิทธปิระโยชนเปนรายจายแผนดนิที่
เปนภาษ ีสวนเงินลงทนุคนืทีเ่ปนเงินสะสมลูกจางไมนับ หรือไมนบัการลดหยอนเงนิสะสม แตนับการ
ยกเวนเงินที่จายจากกองทนุทัง้จํานวนเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี กรณีเชนนี้จะมีการคํานวณสวน
สูญเสียของการเลื่อนการชาํระภาษีของเงินลงทนุคืน (เงนิสะสมของลูกจาง) เปนรายจายแผนดินที่
เปนภาษีดวย ในตารางที่รวบรวมนี ้ จะนับการลดหยอนเงนิสะสมลกูจางจายเขากองทนุเปนรายจาย
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แผนดินที่ภาษ ี ฉะนั้น การยกเวนเงนิที่จายจากกองทนุจะนับเฉพาะสวนที่หกัเงนิลงทนุคืนออกแลว
สําหรับการคํานวณรายจายแผนดินทีเ่ปนภาษี 
 - เงินรางวัล เงินไดประเภทนี้เปนจําพวกลาภลอย (Windfall) เกิดขึ้นครั้งคราวนานๆทีไม
แนนอน มีความยุงยากในการคํานวณเปนรายจายแผนดินที่เปนภาษี ทั้งมีจาํนวนนอย ไมสงผล
นัยสําคัญเชงิอุดหนนุมากนกั จึงไมรวมในรายการรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี        

4.4.2 การลดหยอนทางภาษ ี
รูปแบบการลดหยอนในทีน่ี ้หมายถงึ จาํนวนเงินที่ยอมใหหกัออกจากเงินไดกอนสุทธิ

เพื่อที่จะนาํไปสูเงินไดที่ตองเสียภาษี ในการรวบรวมอาจจําแนกเปนสองจําพวกคือ ในรูปแบบของการ
หักลดหยอนโดยตรง กับอีกรูปแบบหนึง่คือแฝงมาในรูปแบบการยกเวนเงนิไดเทากับคาใชจายที่
กําหนด ซึง่มีทัง้ยกเวนเงนิไดหลังหกัคาใชจาย กับยกเวนเงินไดหลกัหกัคาลดหยอนมาตรฐานและตาม
รายการที่กาํหนดแลว โดยเนื้อหาจงึเปนการหักลดหยอน แตอาศัยรูปแบบของการออกกฎหมาย
ลําดับรอง โดยเลี่ยงไมออกเปนกฎหมายแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรที่มีลําดับศักดิ์เดียวกนั 

4.4.3 การลดอัตราภาษีเปนกรณีพิเศษ 
การลดอัตราภาษีเปนกรณีพเิศษในทีน่ีห้มายถงึ รูปแบบของอัตราภาษีที่ไดมีการ

ลดลงเพื่อนําไปใชบังคับเปนการเฉพาะราย แกกลุมของผูเสียภาษหีรือกลุมกิจกรรมตางๆ  
4.4.4 การเลื่อนกําหนดเวลาทางภาษ ี

การเลื่อนกําหนดชําระภาษีโดยตรง จะอาศัยชองทางหลักซึง่เปนอาํนาจทั่วไปของ
รัฐมนตรีตามมาตรา 3 อัฏฐ แตที่ผานมาในโครงสรางภาษีเงินได ยังไมมีการใชรูปแบบนี้ในการใหสิทธิ
ประโยชนทางภาษีที่จะพิจารณาเปนรูปแบบหนึง่ของรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี เทาที่ปรากฏเปนการ
เฉล่ียเงนิได (Income Averaging) ซึ่งเปนกรณีทีถ่ือกันวาเปนการผอนผันเชงิโครงสราง 

 อยางไรก็ตาม รูปแบบการเลื่อนกาํหนดเวลาเสียภาษทีีเ่ปนรายจายภาษีนี ้ ยงัหมายถงึการ
เลื่อนกาํหนดการเสียภาษีออกไป ในรูปของการอนุญาตใหนาํตนทนุหรือคาใชจายในปอนาคตมาหัก
เปนรายจายในปปจจุบนั ทําใหภาษทีี่ตองเสียในปปจจุบันมีจาํนวนนอยลง โดยจํานวนภาษีทีล่ดลง
ดังกลาวจะถกูเลื่อนออกไป ทําใหในปอนาคตมีภาษีที่ตองจายมากขึ้น เนื่องจากคาใชจายหรือตนทุน
ในปอนาคตดังกลาวถกูใชไปแลว (สมมุตวิาผูเสียภาษีมรีายไดคงที่) กลาวโดยเฉพาะคือ รูปแบบของ
การหกัคาเสื่อมสินทรพัยในอัตราเรง (Accelerated Depreciation)  
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4.5 รายการรายจายแผนดินที่เปนภาษีเงนิไดในประมวลรษัฎากรจาํแนกตาม 
 กลุมภารกจิทางงบประมาณหรือวัตถปุระสงคของแผนงาน 
 

ภารกิจเบื้องตนของการศึกษา ก็คือ การจําแนกระหวางการยกเวนและการลดหยอนผอนผนั
ทางภาษทีั้งหลายวาเปนสาระสําคัญของโครงสรางโดยปกติหรือไม และกรณีใดในการยกเวนหรือ
ลดหยอนผอนผันเหลานัน้เปนรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี ที่สงผลอยางมีนยัสําคัญในเชิงอุดหนนุหรือ
ชวยเหลือทางการเงนิผานระบบภาษ ี ใหแกกิจกรรมหรือกลุมบุคคลใดโดยเฉพาะตามแผนงาน
นโยบายรัฐบาล และสามารถที่จะชีว้ัดไดอยางชัดเจนถงึขนาดของการอุดหนนุหรือการใหความ
ชวยเหลือทางภาษีในการดําเนินกิจกรรมตามแผนงานนัน้ ซึ่งโดยสมมุติฐานก็คือ จํานวนของรายได
ภาษีที่สูญเสยีไปหรือกลาวโดยเฉพาะ คอื จํานวนเงินที่ไดใชจายไปภายใตแผนงานการอุดหนนุหรือ
การใหความชวยเหลือทางภาษีกรณีพเิศษเหลานี้นัน่เอง หรือในบางกรณีที่แมมไิดมีนัยสาํคัญในแง
จํานวนภาษีทีสู่ญเสีย แตอาจมีขอโตแยงหรือสงสัยในแงผลกระทบตอความเปนธรรมทางภาษีและ
หรือขัดกับหลกัภาษีที่ดีอยางชัดแจง กค็วรที่รายการเหลานี้จะไดถูกรวบรวมเขาไวใหสาธารณชนได
วิเคราะหอภิปรายกนัตอไปดวย การจําแนกและรวบรวมนีน้อกจากจะเปนประโยชนตอการรับรูของ
สาธารณชนเกีย่วกับกิจกรรมการใชจายเงนิแผนดินของรัฐบาลอีกประเภทหนึ่งแลว ขอความคิดและ
การรวบรวมรายจายแผนดนิที่เปนภาษ ี ยังมีความมุงประสงคโดยตรงที่จะนาํไปใชประโยชนในการ
กําหนดนโยบายของรัฐบาล ทัง้ในกรอบของนโยบายและการบริหารภาษี และในกรอบของนโยบาย
งบประมาณดวย 
 จากคําจาํกัดความที่ไดวางกรอบในแงของ การรวบรวมรายการรายจายแผนดินที่เปนภาษ ี
ซึ่งภาคปฏิบัติก็เปนเชนเดียวกันในทุกประเทศที่ปรับใช โดยในระยะแรกไดมุงเนนไปที่การสาํรวจ
สถานะเชงิขอมูลเพื่อแสดงความโปรงใส ในกิจกรรมเกีย่วกับเงนิแผนดินของรัฐบาล และยังแสดงถึง
ความมุงประสงคที่จะใชเปนเครื่องมือทางงบประมาณ ทั้งในแงของการบรหิารนโยบายรายรับ
รายจายและการตรากฎหมายอยางมีประสิทธิภาพ ดังนัน้ เพื่อประโยชนดังกลาวและเพื่อประโยชนใน
การศึกษาทัง้ในเชิงกวางและลึกตอไปในอนาคต ขอบเขตของบทสํารวจสถานะเชิงขอมูลรายจาย
แผนดินทีเ่ปนภาษีที่รวบรวมในวทิยานพินธดังตอไปนี ้ เปนรายจายแผนดินที่เปนภาษีรายการตางๆ ที่
เกิดขึ้นโดยการแกไขบรรจุเปนบทบัญญัติไวในประมวลรษัฎากร และที่จัดตั้งขึ้นโดยการออกกฎหมาย
ลําดับรอง อาศัยอํานาจตามชองทางทีก่ําหนดไวในประมวลรัษฎากร โดยเบื้องตนไดจํากัดกรอบ
การศึกษารวบรวม ในรายการที่ชัดเจนและมุงเนนไปที่รูปแบบรายจายแผนดินที่เปนภาษทีี่บรรจุผนวก
ไวอยูในภาษเีงินได เนื่องจากเปนภาษีทางตรง และมีขอบเขตผลกระทบตอความเปนธรรมในการแบก
รับภาระสาธารณะตอประชาสังคมอยางสงูยิ่ง ทั้งนี้ การวิเคราะหรวบรวมจะไดจดัหมวดหมูจําแนก
ตามภารกิจทางงบประมาณ (Budget Functions) เรียงตามประเภทภาษีและรูปแบบของการบรรเทา
ภาระภาษีในแตละหมวดหมูงบประมาณ เปนสําคัญ 
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4.5.1 รายจายแผนดินที่เปนภาษีในดานการปองกันประเทศ 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได ใหพนกังานลูกจางอเมริกันของบรษิัทอเมริกนั ที่เขามา
ประกอบกิจการบํารุงยทุธปจจัยในราชอาณาจักร (คําสั่งของหวัหนาปฏิวัติ ที ่
79/ 2515) 

- ยกเวนภาษเีงนิได ใหคนตางดาวสาํหรับเงินไดจากการทาํงานใหกับบริษัท
ตางประเทศทีเ่ขามาประกอบกิจการ ตามโครงการพฒันาขีดความสามารถ
ดานยทุโธปกรณของกองทัพไทยใหทันสมยั ภายใตโครงการระหวาง
ราชอาณาจกัรไทยกับรัฐบาลแหงสหราชอาณาจักร (พระราชกฤษฎีกา ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 457) พ.ศ. 
2549) 74  

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิได ใหบริษัทอเมริกนัที่เขามาประกอบกิจการบาํรุงยุทธปจจัย

ในราชอาณาจกัร (คําสั่งของหัวหนาปฏิวัติ ที่ 79/ 2515) 
- ยกเวนภาษเีงนิได ใหแกบริษัทตางประเทศที่เขามาประกอบกจิการตาม

โครงการพฒันาขีดความสามารถดานยทุโธปกรณของกองทพัไทยใหทนัสมัย 
ภายใตโครงการระหวางราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแหงสหราชอาณาจกัร 
(พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่457) พ.ศ. 2549) 

4.5.2 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานวทิยาศาสตรและเทคโนโลย ี
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 
- หักคาเสื่อมราคาเบื้องตนในวันที่ไดทรัพยสินมา ในอัตรารอยละ 40 ของมูลคา

ตนทนุ สําหรับเครื่องบันทกึการเกบ็เงนิของผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิม่ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 264) พ.ศ. 2536) 

 
 

                                                 
74 ชื่อพระราชกฤษฎีกาสวนใหญใชวา “พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวน
รัษฎากร (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ...” ยกเวนในกรณีที่มีรายการลดอัตราดวยจะเพิ่มวา “พระราชกฤษฎีกา ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการลดและยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ. ...” และ ในกรณีการหักคาเสื่อมราคาทรัพยสิน
ใชวา “พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของ
ทรัพยสิน (ฉบับที่...) พ.ศ. ...” ซึ่งทุกฉบับจะเรียงกันตามลําดับการตรากฎหมายกอนหลัง ดังนั้น ในการรวบรวม
รายการในวิทยานิพนธนี้จะใชโดยยอวา “พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ....)” ในการกํากับรายการรายจาย
แผนดินที่เปนภาษีตามแตกรณี ที่มีที่จากการการออกเปนพระราชกฤษฎีกา เพื่อสะดวกในการคนควาตอไป 
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(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิได จากการขายทรัพยสินประเภทเครื่องจักรทีใ่ชในการ

ประกอบกิจการเพื่อซื้อเครื่องจักรใหมทดแทน (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 
460) พ.ศ. 2549) 

- หักรายจาย ได 2 เทาของรายจายที่ไดจายไปเปนคาจางใหแกหนวยงานของ
รัฐและเอกชนผูรับทําการวิจยัและพัฒนาเทคโนโลย ี (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 297) พ.ศ. 2539) 

- หกัรายจาย ทีเ่ปนดอกเบี้ยเงนิกูยืมเพื่อซื้อทรัพยสินในสภาพพรอมใชในการ
ประกอบกิจการ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 375) พ.ศ. 2543) 

- บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยหักรายจาย ไดรอยละ 25 ของรายจาย
เพื่อการลงทนุหรือการตอเตมิ เปลี่ยนแปลง ขยายออก หรือทาํใหดีข้ึนซึ่ง
ทรัพยสิน ของกิจการและเปนโครงการตั้งแต 5 ลานขึ้นไป (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 460) พ.ศ. 2549) 

- หักคาเสื่อมราคาเบื้องตน ในวนัที่ไดทรัพยสินมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคา
ตนทนุ สําหรับเครื่องจักรและอุปกรณที่ใชสําหรับการวิจัยและพฒันา
เทคโนโลยี (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 319) พ.ศ. 2541) 

- หักคาเสื่อมราคาเบื้องตน ในวนัที่ไดทรัพยสินมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคา
ตนทนุ สําหรับเครื่องจักรและอุปกรณพรอมใชงานในกิจการตั้งแตวันที่ 7 
สิงหาคม 2551 ถึง 31 ธันวาคม 2553 (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่473) พ.ศ. 
2551) 

- หักคาเสื่อมราคาเบื้องตน ในวนัที่ไดทรัพยสินมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคา
ตนทนุ สําหรับเครื่องบันทกึการเกบ็เงนิของผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิม่ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 264) พ.ศ. 2536) 

4.5.3 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานการพลังงาน 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- หักรายจาย 1.25 เทาของรายจายที่ซื้ออุปกรณที่มีผลตอการประหยัดพลังงาน
แทนอุปกรณเดิม เฉพาะสวนที่ไมเกนิหาสิบลานบาท (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 436) พ.ศ. 2548) 
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(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- หักรายจาย 1.25 เทาของรายจายที่ซื้ออุปกรณที่มีผลตอการประหยัดพลังงาน

แทนอุปกรณเดิม เฉพาะสวนที่ไมเกนิหาสิบลานบาท (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 436) พ.ศ. 2548) 

- ลดอัตราภาษี คงเหลือรอยละ 10 ของกําไรสุทธิใหกับบริษทัคาเชื้อเพลิงที่
ไดรับอนุญาต เพื่อการนาํเขาและสงออกไปนอกราชอาณาจักรในเขตปลอด
อากรหรือระหวางเขตปลอดอากร สําหรับรายไดที่มีจาํนวนไมนอยกวา 2,000 
ลานบาทตอป (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่426) พ.ศ. 2547) 

4.5.4 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานการเกษตรและสหกรณ 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได เงนิปนผลหรือเงนิเฉลีย่คืนจากสหกรณ (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 40) พ.ศ. 2514) 

- ยกเวนภาษเีงนิได จากการปลดหนี้ใหแกเกษตรที่เปนลูกหนี้สถาบนัการเงนิ
ตามกฎหมายกองทนุฟนฟูและพัฒนาเกษตรกร (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่
459) พ.ศ. 2549) 

- ยกเวนภาษเีงนิได จากการโอนอสงัหาริมทรัพยของเกษตรกรที่เปน
หลักประกนัใหแกกองทนุฟนฟูและพัฒนาเกษตรกรที่รับชําระหนี้แทน (พระ
ราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่459) พ.ศ. 2549) 

- ยกเวนภาษเีงนิได จากการขายขอตกลงซือ้ขายลวงหนาในตลาดสินคาเกษตร
ลวงหนาแหงประเทศไทย (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509) ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร ขอ 2 (63)) 75 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล (ไมมี) 
4.5.5 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานการเคหะที่อยูอาศยั 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได จากการขายอสงัหาริมทรัพยที่ไดมาโดยทางมรดกหรือที่
ไดรับจากการใหโดยเสนหา ไมเกิน 200,000 บาท (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 
ขอ 2 (17)) 

                                                 
75 ชื่อกฎกระทรวงทุกฉบับที่รวบรวมรายการนี้ใชวา “กฎกระทรวง ฉบับที่ ..... (พ.ศ. ...) ออกตามความในประมวล
รัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร” ซึ่งทุกฉบับจะเรียงกันตามลําดับที่ตรากฎหมาย และสวนใหญจะนําไปจัดเรียง
รวมกันใหมเปนขอๆ ใน ฉบับที่ 126 ดังนั้น ในวิทยานิพนธนี้จะใชวา “กฎกระทรวง ฉบับที่ ...” ในการกํากับรายการ
รายจายแผนดินที่เปนภาษี ที่มาจากการออกกฎกระทรวง เพื่อสะดวกในการคนควาตอไป 
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- ยกเวนภาษเีงนิได จากการขายอสังหารมิทรัพยที่เปนที่อยูอาศัยเดิมเพื่อซื้อที่
อยูอาศัยใหม (กฎกระทรวง ฉบับที 126 ขอ 2 (62)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับคาทดแทนตามกฎหมายวาดวยการเวนคนื
อสังหาริมทรัพย  (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (29)) 

- หักลดหยอน ดอกเบี้ยเงนิกูยืม เพื่อซื้อ เชาซื้อ หรือสรางอาคารที่อยูอาศัย    ไม
เกิน 100,000 บาท (ประมวลรัษฎากร มาตรา 47 (1) (ซ), กฎกระทรวง ฉบับที ่
126 ขอ 2 (52), (53) และ (59)) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับการประกอบการจัดสรรที่ดินสําหรับการโอนและการ

บริการบํารุงรักษาทรัพยสินอันเปนสาธารณูปโภคและบริการสาธารณะ (พระ
ราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่378) พ.ศ. 2544) 

- หักรายจาย ที่เปนดอกเบี้ยกูยืมเพื่อซื้อหรือใหไดมาซึ่งทรพัยสินในการประกอบ
กิจการ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 375) พ.ศ. 2543)  

- หักคาเสื่อมราคาเบื้องตน สําหรับอาคารถาวรรอยละ 20 ของมูลคาตนทนุใน
วันที่ไดมา (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 385) พ.ศ. 2544) 

4.5.6 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานการคาพาณชิย 
4.5.6.1 การอุดหนุนกิจการสาํนักปฏิบัติการภมูิภาค (ROH) (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่

405) พ.ศ. 2545, พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 406) พ.ศ. 2545) 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษีเงนิได คาจางคนตางดาวพนักงานประจํา ROH ที่ไปทํางาน
ตางประเทศ 

-   ลดอัตราภาษี จากอัตรากาวหนารอยละ 5-37 ใหเลือกเสียแบบหัก ณ ทีจ่าย
รอยละ 15   สําหรับคาจางใหพนักงานคนตางดาวทีท่ํางานประจาํของ ROH  

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิได เงินปนผลที ่ ROH ไดรับจากวิสาหกิจในเครือทั้งไทยและ

ตางประเทศ 
-    ยกเวนภาษีเงนิได เงนิปนผลที ่ROH จายออกไปใหนติิบุคคลตางประเทศ 
-    ลดอัตราภาษี สําหรับเงนิไดจากการใหบริการเปนรอยละ 10 
-    ลดอัตราภาษี สําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืมเปนรอยละ 10  
-    ลดอัตราภาษี สําหรับคาสิทธิเปนรอยละ 10 
-   หักคาเสื่อมราคาเบื้องตน ในอัตรารอยละ 25 ของมูลคาในวนัที่รับทรัพยสินมา 
 



 100

4.5.6.2 การอุดหนุนธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก (SMEs) 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได แกวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมายวาดวยการสงเสรมิวิสาหกิจ
ชุมชน ที่มเีงนิไดพึงประเมนิไมเกิน 1,200,000 บาท ตอป (ตั้งแต 1 มกราคม 
2551 ถึง 31 ธันวาคม 2553) (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (78)) 

- ยกเวนภาษเีงนิไดสําหรับเงนิปนผลและผลประโยชนจากการโอนหุนในบริษัทฯ 
ที่ประกอบกจิการธุรกิจเงินรวมลงทนุ (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (58)) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิไดสําหรับกาํไรสุทธิสวนที่ไมเกิน 150,000 บาท (พระราช

กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 471) พ.ศ. 2551)  
- ยกเวนภาษเีงนิได ใหแกบริษัทฯกิจการธรุกิจเงนิรวมลงทุนสาํหรับเงินปนผลที่

ไดจากการถือหุนในวิสาหกจิขนาดกลางและขนาดยอม (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 439) พ.ศ. 2548) และพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 442) พ.ศ. 2548) 

- ยกเวนภาษเีงนิ ไดใหแกบริษัทฯสาํหรับเงนิปนผลที่ไดจากการถอืหุนและ
ผลประโยชนจากการโอนหุนในบริษัทฯ กิจการธุรกิจเงินรวมลงทนุ ซึง่ถอืหุนใน
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 396) พ.ศ. 
2545) 

- ลดอตัราภาษีเงินได เปนรอยละ 15 สําหรบักําไรสุทธิสวนที่เกิน 150,000 บาท
แตไมเกิน 1,000,000 บาท และรอยละ 25 สําหรบักําไรสุทธิสวนที่เกิน 
1,000,000 บาท แตไมเกนิ 3,000,000 บาท (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 471) 
พ.ศ. 2551) 

- หักคาเสื่อมราคาเบื้องตน สําหรับทรัพยสินประเภทคอมพวิเตอรในวนัที่ได
ทรัพยสินมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่
473) พ.ศ. 2551) 

- หักคาเสื่อมราคาเบื้องตน สําหรับทรัพยสินประเภทอาคารโรงงานในวันที่ได
ทรัพยสินมาในอัตรารอยละ 25 ของมูลคาตนทุน (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่
395) พ.ศ. 2545) 

- หักคาเสื่อมราคาเบื้องตน สําหรับทรัพยสินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณใน
วันที่ไดทรัพยสินมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทนุ (พระราชกฤษฎกีาฯ 
(ฉบับที่ 395) พ.ศ. 2545) 

- หักคาเสื่อมราคา สําหรับประเภททรพัยสินอยางอืน่ที่ไดมาพรอมใชงานใน
กิจการในอัตรารอยละ 100 ของมูลคาตนทนุ รวมกนัไมเกิน 500,000 บาท 
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ตั้งแต 7 สิงหาคม 2551 ถึง 31 ธันวาคม 2553 (พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 473 
(2551))  

4.5.6.3 การอุดหนุนการปรับโครงสรางหนี้และโครงสรางกจิการ 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได จากการปลดหนีห้รือการประนอมหนี้ตามคําขอประนอมหนี้
หรือแผนฟนฟกูิจการตามกฎหมายลมละลาย (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่
340) พ.ศ. 2541) 

- ยกเวนภาษเีงนิได จากการโอนทรัพยสินและการขายสนิคาบริการตามคําขอ
ประนอมหนีห้รือแผนฟนฟูกจิการตามกฎหมายลมละลาย (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 340) พ.ศ. 2541) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับผลประโยชนจากการควบรวมกิจการหรือโอนกิจการ
ของบริษัท (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (50)) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิได จากการปลดหนีห้รือการประนอมหนี้ ตามคําขอประนอม

หนีห้รือแผนฟนฟกูิจการ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 340) พ.ศ. 2541) 
- ยกเวนภาษเีงนิได จากการโอนทรัพยสินและการขายสนิคาบริการตามคําขอ

ประนอมหนีห้รือแผนฟนฟูกจิการ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 340) พ.ศ. 
2541) 

- ยกเวนภาษเีงนิได จากการควบรวมกิจการ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 341) 
พ.ศ. 2541) 

- ยกเวนภาษเีงนิได ใหแกบริษัทบริหารสินทรพัย สําหรับกาํไรสุทธิจากการ
บริหารสินทรพัยดอยคุณภาพที่รับซ้ือหรอืรับโอนจากสถาบนัการเงิน (พระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 362) พ.ศ. 2542) 

- ยกเวนภาษเีงนิได ใหแกนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสนิทรัพยเปน
หลักทรัพยตามกฎหมาย (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 441) พ.ศ. 2548) 

- บริษัทบริหารสินทรพัยหักรายจาย ไดเทากบัเงนิสํารองที่กนัไวเปนคาเผื่อหนี้
สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 362) พ.ศ. 2542) 

- นิติบุคคลเฉพาะกิจตามกฎหมายหกัรายจาย ไดเทากับเงนิสํารองที่กนัไวเปน
คาเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่ 389) พ.ศ.
2544) 
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4.5.6.4 การอุดหนุนกิจการธนาคารพาณิชยและบริษัทเงินทุน 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรบัดอกเบี้ยเงนิฝากหรือดอกเบี้ยเงนิกูยมืที่ไดรับจาก
ธนาคารพาณชิย เฉพาะการรับฝากหรือการกูยืมเงินตราจากตางประเทศ
เพื่อใหกูยืมในตางประเทศ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่454) พ.ศ. 2549) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับผลประโยชนที่ไดจากการควบเขากนัของธนาคาร
และหรือบริษัทเงนิทุน บริษัทหลักทรัพย หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร 
(กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (42)) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรบัดอกเบี้ยเงนิฝากหรือดอกเบี้ยเงนิกูยมืที่ไดรับจาก

ธนาคารพาณชิย เฉพาะการรับฝากหรือการกูยืมเงินตราจากตางประเทศ
เพื่อใหกูยืมในตางประเทศ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่454) พ.ศ. 2549) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรบัเงินกําไรทีธ่นาคารพาณิชยไดจากการรับฝากหรือ
การกูยมืเงนิตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศและจําหนายเงิน
กําไรออกไปตามมาตรา 70 ทว ิ(พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 454) พ.ศ. 2549) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรบัคาธรรมเนยีมที่ธนาคารพาณิชยไดรับจากการเปน
ผูจัดการในการจัดหาเงนิกูในลักษณะการรวมใหกู โดยเงินกูนัน้ไดจากการรับ
ฝากหรือการกูยืมเงนิตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศ (พระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 454) พ.ศ. 2549) 

- ยกเวนภาษเีงนิได ของบริษทัเงนิทุนในสวนที่เปนดอกเบีย้พนัธบัตรรัฐบาลที่ใช
เปนหลกัประกนัการกูยืมเงินธนาคารแหงประเทศไทยเพือ่ดําเนนิการรบั
เปลี่ยนตั๋วสัญญาใชเงนิ และเงนิไดที่ไดรับจากลูกหนี้ในการรับเปลี่ยนตั๋ว
สัญญาใชเงนิ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่154) พ.ศ. 2527) 

- ลดอัตราภาษี เหลือรอยละ 10 ของกําไรสุทธิสําหรับเงนิไดของธนาคาร
พาณิชย จากการรับฝากหรือการกูยืมเงนิตราจากตางประเทศเพื่อใหกูยมืใน
ตางประเทศ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่454) พ.ศ. 2549)  

4.5.6.5 การอุดหนุนกิจการประกนัภัย 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงินไดที่เกิดจากการโอนทรัพยสินเพื่อแยกธุรกิจ
ประกันชวีิต และธุรกิจประกนัวนิาศภัยออกจากกัน (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับ
ที่ 282) พ.ศ. 2538) 
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- หักลดหยอน เบี้ยประกนัชีวิตสาํหรับการเอาประกนักับบริษทัประกันชวีิตใน
ราชอาณาจกัร ในปภาษ ีไมเกิน 100,000 บาท (ประมวลรัษฎากร มาตรา 47 
(1) (ง) และกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (61))  

- หักลดหยอน เบี้ยประกนัภัยสําหรับการประกันสุขภาพใหกับบิดามารดาของผู
มีเงนิไดและของคูสมรส (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (76)) 

- หักลดหยอน เบี้ยประกันภยัที่นายจางจายเฉพาะสวนที่คุมครองคา
รักษาพยาบาล สําหรับลูกจางและครอบครัว (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 
(77)) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงินไดที่เกิดจากการโอนทรัพยสินเพื่อแยกธุรกิจ

ประกันชวีิต และธุรกิจประกนัวนิาศภัยออกจากกัน (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับ
ที่ 282) พ.ศ. 2538) 

4.5.7 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานการคมนาคมขนสง 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได เงินปนผลหรือสวนแบงกาํไรที่ไดรับจากผูประกอบการ
พาณิชยนาวีไทย (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 314) พ.ศ. 2540) 

- ยกเวนภาษเีงนิได เงนิเดือนคาจางที่คนประจําเรือไดรับจากการปฏิบัติงานบน
เรือไทย (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (39))  

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิได แกพาณิชยนาวีไทยสําหรับเงินไดจากการขนสงสินคาทาง

ทะเลระหวางประเทศ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่314) พ.ศ. 2540) 
- ยกเวนภาษเีงนิได แกพาณชิยนาวีไทยสําหรับเงนิไดจากการขายเรือเดินทะเล

ที่ใชขนสงสนิคาระหวางประเทศเพื่อนาํเงนิไดดังกลาวไปซื้อเรือใหม (พระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 299) พ.ศ. 2539) 

- ยกเวนภาษเีงนิได เงินปนผลหรือสวนแบงกาํไรที่ไดรับจากผูประกอบการ
พาณิชยนาวีไทย (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 314) พ.ศ. 2540) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับคาบริการการสื่อสารวิทยกุารบินที่เรียกเก็บจาก
บริษัทการบินตางๆ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 170) พ.ศ. 2529) 
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4.5.8 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานการพฒันาสวนภูมภิาคและทองถิ่น 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได แกกองทนุหมูบาน ตามระเบียบสํานกันายกรัฐมนตรีวาดวย
กองทนุพัฒนาชนบท สําหรบัเงินไดพงึประเมินไมเกิน 550,000 บาทตอป 
(พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่205) พ.ศ. 2532) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบคุคล (ไมมี) 
4.5.9 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานการศกึษา 
4.5.9.1 การอุดหนุนสถานศึกษาเอกชนและบคุลากร 

(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 
- ยกเวนภาษเีงนิได จากกิจการของโรงเรียนราษฎร (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 

ขอ 2 (1)) 
- ยกเวนภาษเีงนิได เงนิหรือผลประโยชนใดที่ครูโรงเรียนเอกชนไดรับจาก

กองทนุสงเคราะหตามกฎหมายโรงเรียนเอกชน เมื่อออกจากงาน เพราะเหตุ
สูงอาย ุทพุพลภาพ หรือตาย (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (57)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได ใหแกผูรับใบอนุญาตจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษาเอกชนอนั
เนื่องมาจากการโอนกรรมสทิธิ์ในที่ดินใหสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตาม
กฎหมาย ตั้งแต 31 ตุลาคม 2546 เปนตนไป (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่
427) พ.ศ. 2548) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรบัเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไรจากบริษทัฯ ที่
ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามกฎหมาย
(กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (37)) 

- หักลดหยอน จํานวนเงนิที่บคุลากรทางการศึกษาในโรงเรียนเอกชนไดจายเปน
เงินสะสมเขากองทนุสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนไมเกิน 
500,000 บาท ตอปภาษี (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (54)) 

- หักลดหยอน 2 เทาของคาใชจายเพื่อสนับสนนุการศึกษาแกโรงเรียนเอกชน
หรือสถาบนัอดุมศึกษาเอกชนตามกฎหมาย ไมเกินรอยละ 20 ของเงินไดพงึ
ประเมินหลังหกัคาใชจายและคาลดหยอน (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420) 
พ.ศ. 2547) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิได แกมูลนธิิสมาคม สําหรับเงนิไดจากกิจการโรงเรยีน (พระ

ราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่159) พ.ศ. 2528) 
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- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับกาํไรสุทธิจากกิจการโรงเรียนเอกชนหรือ
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชน (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่284) พ.ศ. 2538) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรบัเงินปนผลหรือสวนแบงกําไรที่ไดจากบริษทัฯ ที่
ประกอบกิจการโรงเรียนเอกชน หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน (พระราช
กฤษฎีกา ฉบับที่ 284 (2538)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได ใหแกผูรับใบอนญุาตจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษาเอกชนอนั
เนื่องมาจากการโอนกรรมสทิธิ์ ในที่ดินใหสถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตาม
กฎหมาย ตั้งแต 31 ตุลาคม 2546 เปนตนไป (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่
427) พ.ศ. 2548) 

- หักรายจาย 2 เทาของคาใชจายเพื่อสนับสนุนการศึกษาแกโรงเรียนเอกชนหรือ
สถาบนัอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมาย ไมเกินรอยละ 20 ของกําไรสุทธิกอน
หักรายเพื่อการกุศลสาธารณะ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420) พ.ศ. 2547) 

4.5.9.2 การอุดหนนุการศึกษาทั่วไป 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเบี้ยประชุมกรรมาธิการหรือคณะกรรมการ หรือคา
สอน คาสอบ ที่ทางราชการหรือสถานศึกษาของทางราชการจายให (ประมวล
รัษฎากร มาตรา 42 (7)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได คาจางการทํางานระหวางปดภาคการศึกษาของนักเรียน
นักศึกษาตางดาวในไทย (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (3)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงินชวยการศึกษาบตุรที่ทางราชการจายให 
(กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (6)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงินชวยการศึกษาบุตรที่ไดรับจากรัฐวิสาหกจิซ่ึง
ไมใชบริษัทฯ ในอัตราเดียวกบัราชการ (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (9)) 

- หักลดหยอน 2 เทาของคาใชจายเพื่อสนบัสนุนการศึกษาแกสถานศกึษาของ
ทางราชการ สถานศกึษาขององคการของรัฐบาล ไมเกนิรอยละ 20 ของเงนิได
พึงประเมินหลงัหกัคาใชจายและคาลดหยอน (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่
420) พ.ศ. 2547) 

- หักลดหยอน เพื่อการศึกษาของบุตรคนละ 2,000 บาท (ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 47 (ฉ)) 
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(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- หกัรายจาย 2 เทาของคาใชจายเพื่อสนับสนุนการศึกษาแกสถานศกึษาของทาง

ราชการ สถานศึกษาขององคการของรัฐบาล ไมเกนิรอยละ 20 ของกําไรสุทธิกอน
หักรายเพื่อการกุศลสาธารณะ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 420) พ.ศ. 2547) 

4.5.10 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานแรงงาน  
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงินเพิ่มพิเศษ เงินคาเชาบานหรือมูลคาการไดอยู
บานโดยไมเสยีคาเชา ใหแกขาราชการสถานทูตหรือสถานกงสุลไทยใน
ตางประเทศ (ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (5))  

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรบัมูลคาของเครื่องแบบและเสื้อนอกซึ่งลกูจางไดรับ
จากนายจาง (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (34)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับคาชดเชยที่ลูกจางไดรับตามกฎหมายแรงงานไมเกนิ 
300 วนัของอตัราคาจางสุดทายหรือไมเกนิ 300,000 บาท (กฎกระทรวง ฉบับ
ที่ 126 ขอ 2 (51)) 

- ใหผูดําเนินการฝกตามกฎหมายสงเสริมพฒันาฝมือแรงงาน หกัรายจายได 2 
เทา สําหรับรายจายที่ไดจายไปในการฝกเตรียมเขาทาํงานเพื่อประโยชนของ
กิจการของผูดาํเนนิการฝก (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่437) พ.ศ. 2548) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับกําไรสุทธทิี่ไดจากกิจการสถานฝกอบรมเพือ่พัฒนา

ฝมือแรงงานลกูจาง ของบรษิัทฯ นัน้ หรือในเครือเดียวกนั (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 284) พ.ศ. 2538) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรบัเงินไดทีเ่ปนเงินปนผลหรือสวนแบงกําไรที่ไดจาก
บริษัทฯ ที่ประกอบกิจการสถานฝกอบรมเพื่อพัฒนาฝมอืแรงงานลูกจาง (พระ
ราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่284) พ.ศ. 2538) 

- หักรายจายได 2 เทา สําหรับรายจายในการฝกเตรียมเขาทาํงานเพื่อประโยชน
ของกิจการของผูดําเนินการฝก (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 437) พ.ศ. 2548) 

- หักรายจายได 2 เทา ของรายจายในการสงลูกจางเขารับการศึกษาฝกอบรม 
ในสถานศึกษาฝกอบรมฝมอืแรงงานทีท่างราชการจัดตั้งขึ้น หรือที่ประกาศ
กําหนด (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่437) พ.ศ. 2548) 

- หักรายจายได 2 เทา ของรายจายในการฝกอบรมใหแกลูกจาง (พระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 437) พ.ศ. 2548) 
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4.5.11 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานการพฒันาสังคมและมนุษย 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได จากการขายสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรือสังหารมิทรัพย
ที่ไดมาโดยมิไดมุงคาหากาํไร (ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (9)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับบํานาญพิเศษ บําเหน็จพิเศษ บํานาญตกทอด หรือ
บําเหน็จตกทอด (ประมวลรษัฎากร มาตรา 42 (12)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรบัการโอนกรรมสิทธิห์รือสิทธิครอบครองในที่ดนิโดย
ไมมีคาตอบแทนไมเกิน 50 ไร ใหกับวดั วัดบาทหลวงโรมนัคาทอลิก และ
มัสยิด (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 326) พ.ศ. 2541) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงินรางวัลและสวนลดการขายใหแกการออกสลาก
การกุศลงวดพเิศษ ในโครงการที่เปนประโยชนตอประชาชน ตามมติ
คณะรัฐมนตรี (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับ 310) พ.ศ. 2540) 

- ยกเวนภาษเีงนิได จากการจําหนายหรือสวนลดจากการจําหนายสลากกนิแบง
รัฐบาล (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (2)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได เงินทีท่างราชการจายใหเปนคาเชาบานหรือมูลคาที่คํานวณ
ไดจากการอยูบานโดยไมเสยีคาเชา เงินชวยเหลือบุตร เงินคาเบี้ยกันดาร เงนิ
ยังชพี หรือเงนิคาอาหารทาํการนอกเวลา (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (6)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได เงนิคาเชาบานหรือมลูคาที่คํานวณไดจากการอยูบานโดย
ไมเสียคาเชาทีไ่ดรับจากรัฐวสิาหกจิที่มิใชบริษัทฯ (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 
ขอ 2 (8)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได เงนิชวยเหลือบุตร เงนิคาเบี้ยกนัดาร หรือเงนิยงัชีพ ในอัตรา
เดียวกับราชการที่ไดรับจากรัฐวิสาหกิจทีม่ิใชบริษัทฯ (กฎกระทรวง ฉบับที่ 
126 ขอ 2 (9)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงนิไดจํานวนไมเกิน 1,900,000 บาท ของผูมีอายุไม
ต่ํากวา 65 ป และเปนผูอยูในประเทศไทย ((กฎกระทรวง ฉบับที ่ 126 ขอ 2 
(72))  

- ยกเวนภาษเีงนิได ใหแกพนักงานการทาเรอืแหงประเทศไทย การรถไฟแหง
ประเทศไทย และธนาคารออมสิน สําหรับเงินไดลักษณะเดียวกับบําเหน็จ
ดํารงชีพตามกฎหมายของขาราชการ (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (73)) 

- หักลดหยอน คาอุปการะบิดามารดาของผูมีเงินไดและของคูสมรสที่อยูใน
ความอุปการะ ซึ่งมีอาย ุ 60 ป ข้ึนไปและไมรายไดยังชพี คนละ 30,000 บาท 
(ประมวลรัษฎากร มาตรา 47 (1) (ญ)) 



 108

- หักลดหยอน เงนิบริจาคแกสถานพยาบาล สถานศึกษา และองคการหรือ
สถานสาธารณกุศล ไมเกนิรอยละ 10 ของเงินไดหลังหกัคาใชจายและคา
ลดหยอน (ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (7)) 

- หักลดหยอน เงินบริจาคแกกองทนุเพือ่โครงการอาหารกลางวันในโรงเรียน
ประถมศึกษา ไมเกินรอยละ 10 เมื่อรวมเงนิบริจาคอืน่ๆ (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 274) พ.ศ. 2537) 

- หักลดหยอน เงนิบริจาคเพื่อสมทบทุนโครงการรอยใจชวยเยาวชนไทยใน
ภาวะวกิฤติ ไมเกินรอยละ 10 เมื่อรวมเงนิบริจาคอื่นๆ (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 346) พ.ศ. 2542) 

- หักลดหยอน เงนิบริจาคใหแกกองทนุสวัสดิการทีจ่ัดตั้งขึ้นตามระเบียบสํานัก
นายกรัฐมนตรี ไมเกินรอยละ 10 เมื่อรวมเงินบริจาคอื่นๆ (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที ่424) พ.ศ. 2547) 

- หักลดหยอนเงนิบริจาคใหแก กองทนุฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ กองทนุ
สงเสริมการจัดสวัสดิการสังคม กองทนุคุมครองเด็ก กองทนุพฒันากีฬา
แหงชาติ ไมเกนิรอยละ 10 เมื่อรวมเงนิบริจาคอื่นๆ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับ
ที่ 428) พ.ศ. 2548) 

- หักลดหยอน เงินบริจาคเพือ่การกีฬา ไมเกินรอยละ 10 เมื่อรวมเงนิบริจาค
อ่ืนๆ (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (68))  

- หักลดหยอน เงินบริจาคแกสวนราชการ เพื่อชวยเหลือผูประสบอุทกภยั วาต-
ภัย อัคคีภัย หรือภัยธรรมชาติอ่ืน ไมเกินรอยละ 10 เมื่อรวมเงนิบริจาคอื่นๆ 
(กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (70)) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- หักรายจาย เงนิบริจาคแกกองทุนเพื่อโครงการอาหารกลางวนัในโรงเรียน

ประถมศึกษา ไมเกนิรอยละ 2 เมื่อรวมรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะอื่นๆ 
(พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่274) พ.ศ. 2537) 

- หักหักรายจาย เงินบริจาคเพื่อสมทบทนุโครงการรอยใจชวยเยาวชนไทยใน
ภาวะวกิฤติ ไมเกินรอยละ 2 เมื่อรวมรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะอื่นๆ 
(พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่346) พ.ศ. 2542) 

- หักรายจาย เงนิบริจาคใหแกกองทนุสวัสดิการทีจ่ดัตั้งขึ้นตามระเบียบสํานัก
นายกรัฐมนตรี ไมเกนิรอยละ 2 เมื่อรวมรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะอื่นๆ 
(พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่424) พ.ศ. 2547) 
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- หักรายจาย 2 เทาของรายจายในการสรางบํารุงรักษาสนามเด็กเลน 
สวนสาธารณะ สนามกฬีา โดยเมื่อรวมกับรายจายเพื่อสนับสนุนการศึกษา
แลวไมเกินรอยละ 10 ของกําไรสุทธกิอนหักรายจายกุศลสาธารณะ (พระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 428) พ.ศ. 2548)  

- หักรายจาย เงินบริจาคใหแก กองทนุฟนฟูสมรรถภาพคนพิการ กองทนุ
สงเสริมการจัดสวัสดิการสังคม กองทนุคุมครองเด็ก กองทนุพฒันากีฬา
แหงชาติ ไมเกินรอยละ 2 เมื่อรวมรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะอืน่ๆ (พระ
ราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่428) พ.ศ. 2548) 

- ลดอัตราภาษี ของมูลนิธิสมาคม สําหรบัรายไดอ่ืนนอกจากรายไดของกิจการ 
คงเหลืออัตรารอยละ 2 ของรายไดกอนหักรายจาย (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับ
ที่ 250) พ.ศ. 2535) 

4.5.12 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานการสาธารณสขุ 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได ใหแกลูกจางสาํหรับคารักษาพยาบาลที่นายจางจายใหหรือ
จายแทนลูกจาง (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (4)) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล (ไมมี) 
4.5.13 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานการออมและการระดมทุน 
4.5.13.1 การอุดหนุนและสงเสริมพัฒนาตลาดทุน 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได เกีย่วกบัธุรกรรมการยมืหรือใหยืมหลักทรัพยตามกฎหมาย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 331 (2541)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับการขายหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทย (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (23)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับการขายหนวยลงทุนในกองทุนรวมตามกฎหมาย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (32)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงนิหรือประโยชนอ่ืนใดที่ผูถอืหนวยลงทนุในกองทนุ
รวมเพื่อการเลีย้งชพีตามกฎหมายหลกัทรพัยและตลาดหลักทรัพย ไดรับจาก
กองทนุเพราะเหตุสูงอายุ ทพุลภาพหรือตาย (กฎกระทรวง ฉบับที ่ 126 ขอ 2 
(56)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงินหรือประโยชนอ่ืนใดทีไ่ดรับเนื่องจากการขาย
หนวยลงทนุคนืใหแกกองทนุรวมเพื่อการเลี้ยงชพีตามกฎหมายหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (65)) 
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- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงินหรือประโยชนอ่ืนใดทีไ่ดรับเนื่องจากการขาย
หนวยลงทนุคนืใหแกกองทนุรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (67)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได จากการขายสัญญาซือ้ขายลวงหนาในศูนยซื้อขายสัญญา
ซื้อขายลวงหนาตามกฎหมาย (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (75)) 

- หักลดหยอน คาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมาย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยในอัตราไมเกินรอยละ 15 ของเงนิไดพึง
ประเมิน เฉพาะสวนที่ไมเกนิ 500,000 บาท (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 
(55)) 

- หักลดหยอน คาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว ตามกฎหมาย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ในอัตราไมเกนิรอยละ 15 ของเงินไดพงึ
ประเมิน เฉพาะสวนที่ไมเกนิ 500,000 บาท (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 
(66))  

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงนิสวนแบงของกาํไรทีไ่ดจากกองทนุรวมตาม

พระราชบัญญตัิหลักทรพัยและตลาดหลักทรัพย (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่
263) พ.ศ. 2536) 

- ยกเวนภาษเีงนิได เกีย่วกบัธุรกรรมการยืมหรือใหยืมหลักทรัพยตามกฎหมาย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 331) พ.ศ. 
2541) 

- ยกเวนภาษเีงนิได เกี่ยวกับธุรกรรมการขายหรือซ้ือคืนหลักทรัพยตามกฎหมาย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 364) พ.ศ. 
2542) 

- ยกเวนภาษเีงนิได เกี่ยวกับธุรกรรมการออกและเสนอขายใบแสดงสิทธิใน
ผลประโยชนทีเ่กิดจากหลักทรัพยอางอิงไทย ตามกฎหมายหลกัทรพัยและ
ตลาดหลักทรัพย (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 377) พ.ศ. 2544) 

- ลดอัตราภาษี เปนอัตรารอยละ 20 ของกําไรสุทธิเปนเวลา 5 รอบบัญชีใหแก
บริษัทที่เขาจดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพยใหม ภายใน 31 ธนัวาคม 2548 
(พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่387) พ.ศ. 2544 และ (ฉบับที่ 421) พ.ศ. 2547) 

- ลดอัตราภาษี เปนอัตรารอยละ 25 ของกําไรสุทธิเปนเวลา 5 รอบบัญชีใหแก
บริษัทที่เขาจดทะเบยีนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ภายใน 31 
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ธันวาคม 2548 (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 387) พ.ศ. 2544 และ (ฉบับที ่
421) พ.ศ. 2547) 

- ลดอัตราภาษี เปนอัตรารอยละ 20 ของกําไรสุทธิเปนเวลา 3 รอบบัญชีใหแก
บริษัทที่ไดรับการจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยเอ็มเอไอ ภายใน 31 ธนัวาคม 
2552 (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 467) พ.ศ. 2550) 

- ลดอัตราภาษี เปนอัตรารอยละ 25 ของกําไรสุทธิเปนเวลา 3 รอบบัญชีใหแก
บริษทัที่ไดรับการจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแหงประเทศไทย ภายใน 31 
ธันวาคม 2552 (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 467) พ.ศ. 2550) 

- ลดอัตราภาษี เปนอัตรารอยละ 20 ของกําไรสุทธิสวนที่ไมเกนิ 20 ลานบาท 
เปนเวลา 3 รอบบัญชีนับแต 1 มกราคม 2551 ใหแกบริษัทจดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพยเอ็มเอไอ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่475) พ.ศ. 2551) 

- ลดอัตราภาษี เปนอัตรารอยละ 25 ของกําไรสุทธิสวนทีไ่มเกิน 300 ลานบาท
เปนเวลา 3 รอบบัญชีใหแกบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทย (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 475) พ.ศ. 2551) 

4.5.13.2 การสงเสริมการออมและการระดมทุนกรณีอ่ืนๆ 
(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรบัดอกเบี้ยเงนิฝากออมทรัพยที่ฝากธนาคารออมสิน 
สหกรณ และดอกเบี้ยไมเกนิ 10,000 บาท ที่ฝากธนาคารในราชอาณาจักร
(ประมวลรัษฎากร มาตรา 42(8)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับดอกเบี้ยเงนิฝากธนาคารหรอืสหกรณออมทรัพยใน
ประเทศ ระยะเวลาไมนอยกวา 24 เดือน โดยมียอดฝากเทากนัทุกเดือนไมเกนิ
เดือนละ 25,000 บาท และรวมแลวไมเกนิ 600,000 บาท (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 301) พ.ศ. 2539) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับดอกเบี้ยเงนิสะสมที่ไดรับจากรัฐวิสาหกิจที่ไมใช
บริษัทฯ ในอัตราเดียวกับราชการ (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (11)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับดอกเบี้ย ผลตางราคา และผลประโยชนจากการโอน
พันธบัตรหรือหุนกูของรัฐบาล องคการของรัฐบาล หรือสถาบนัการเงนิที่มี
กฎหมายจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมสงเสริมเกษตร พาณิชหรืออุตสาหกรรม โดย
ผูมีเงนิไดมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย  (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (21)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับดอกเบีย้เงนิฝากออมทรัพยของธนาคารเพื่อ
การเกษตรและสหกรณ (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (22)) 
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- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับผลตางราคา ผลประโยชนจากการโอน และดอกเบี้ย
ที่ไดจากตั๋วเงนิหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใดๆ  (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 
2 (30)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับดอกเบี้ยเงนิฝากธนาคารในราชอาณาจกัรประเภท
ออมทรัพย ไมเกิน 20,000 บาท ตอปภาษี (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 
(38)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับดอกเบี้ยพันธบัตรออมสินเงนิฝากชวยชาต ิ
(กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (46)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับรางวัลบัตรออมทรัพยของธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (48)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรบัดอกเบี้ยและรางวัลสลากออมทรัพยของธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (60)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับดอกเบี้ยเงนิฝากประจาํตั้งแต 1 ปข้ึนไป เมื่อรวม
ดอกเบี้ยทกุประเภทแลวไมเกิน 30,000 บาท ตลอดปภาษี (กฎกระทรวง ฉบับ
ที่ 126 ขอ 2 (69)) 

- ลดอัตราภาษีเงินได แบบไมรวมคํานวณเหลือรอยละ 10 สําหรับดอกเบี้ยเงิน
ฝากประจาํธนาคารในราชอาณาจักร ตั้งแต 5 ปข้ึนไป (พระราชกฤษฎีกาฯ 
(ฉบับที่ 290) พ.ศ. 2538) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล (ไมมี) 
4.5.14 รายจายแผนดินที่เปนภาษีดานการประกันสังคม 

(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 
- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงนิประโยชนทดแทนที่ผูประกนัตนไดรับจากกองทนุ

ประกันสงัคมตามกฎหมาย (ประมวลรัษฎากร มาตรา 42 (25)) 
- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงนิหรือผลประโยชนอ่ืนใดที่ลูกจางไดรับจากกองทุน

สํารองเลี้ยงชพีเมื่อออกจากงานเพราะเกษยีณอาย ุ ทพุลภาพหรือตาย 
(กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (36)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงินหรือผลประโยชนอ่ืนใดที่ขาราชการสมาชิกไดรับ
จากกองทนุบาํเหน็จบํานาญขาราชการเมื่อออกจากราชการเพราะเหตุสูงอาย ุ
เหตุทพุลภาพ เหตุทดแทนหรือตาย (กฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (44)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับบําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมายวาดวยบําเหน็จ
บํานาญขาราชการ และกฎหมายกองทนุบําเหน็จบํานาญขาราชการ 
(กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 (64)) 
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- หักลดหยอน สําหรับเงนิสะสมที่ลูกจางจายเขากองทุนสาํรองเลี้ยงชีพตาม
กฎหมายไมเกนิ 500,000 บาท ตอปภาษี (ประมวลรษัฎากร มาตรา 47 (1) 
(ช) และกฎกระทรวง ฉบับที ่126 ขอ 2 (35)) 

- หักลดหยอน สําหรับเงนิสะสมที่ขาราชการสมาชิกจายเขากองทุนบําเหน็จ
บํานาญขาราชการไมเกนิ 500,000 บาท ตอปภาษี (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 
ขอ 2 (43)) 

- หักลดหยอน เงนิสมทบที่ผูประกนัตนจายเขากองทนุประกนัสังคมตาม
กฎหมาย (ประมวลรัษฎากร มาตรา 47 (1) (ฌ) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล (ไมมี่) 
4.5.15 รายจายแผนดินที่เปนภาษีในกิจกรรมเฉพาะกรณดีานอื่นๆ 

(1) ภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดา 
- ยกเวนภาษเีงนิไดแกบุคคล ตามขอผูกพันที่ประเทศไทยมีอยูตามสญัญาวา

ดวยความรวมมือทางเศรษฐกิจหรือทางเทคนิค ระหวางรัฐบาลไทยกับรัฐบาล
ตางประเทศ (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที ่9) พ.ศ. 2499) 

- ยกเวนภาษเีงนิได ใหกบันกัแสดงตางประเทศสําหรับเงนิที่ไดรับจากการแสดง
ภาพยนตรหรือโทรทัศนที่ไดรับอนุญาตใหถายทําใหประเทศไทย (พระราช
กฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 409) พ.ศ. 2545) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงินที่เจาหนาที่ของรัฐบาลตางประเทศซึ่งปฏิบัติ
หนาที่ในประเทศไทยไดรับจากรัฐบาลของตน (กฎกระทรวง ฉบับที่ 126 ขอ 2 
(12)) 

- ยกเวนภาษเีงนิได สําหรับเงินเดือนคาจางอื่นใดที่คนตางดาวซึง่เปนผูแทน
คณะกรรมการกาชาดระหวางประเทศไดรับจากคณะกรรมการฯ (กฎกระทรวง 
ฉบับที่ 126 ขอ 2 (13)) 

(2) ภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
- ยกเวนภาษเีงนิได แกนิตบิุคคลตามขอผูกพนัที่ประเทศไทยมีอยูตามสัญญา

วาดวยความรวมมือทางเศรษฐกิจหรือทางเทคนิค ระหวางรัฐบาลไทยกับ
รัฐบาลตางประเทศ (พระราชกฤษฎีกา ฉบับที่ 9 (2499)) 
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ตารางที่ 2 
ตารางสรุปบัญชีรายการรายจายแผนดินที่เปนภาษีเงินไดในประมวลรษัฎากร 

(จําแนกตามภารกจิ/วัตถุประสงคของแผนงาน) 
 
ลําดับที่ รายการ 

 การปองกันประเทศ 
1 ยกเวนภาษีเงินไดพนักงานและบริษัทตางชาติจากงานบํารุงยุทธปจจัยและยุทโธปกรณ 
 การพัฒนาวิทยาศาสตรเทคโนโลยี และการปรับเปล่ียนเทคโนโลยี 
2 หักคาเสื่อมในอัตราเรงสําหรับเครื่องบันทึกเก็บเงินของผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่ม 
3 ยกเวนภาษีเงินไดจากการขายเครื่องจักรเดิมเพื่อซื้อเครื่องจักรใหมทดแทน 
4 หักรายจาย 2 เทาสําหรับคาจางวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี 
5 หักรายจายดอกเบี้ยกูยืมซื้อทรัพยสินพรอมใชในการประกอบกิจการ 
6 บริษัทจดทะเบียนหักรายจายรอยละ 25 สําหรับรายจายการลงทุนปรับปรุงทรัพยสินของกิจการ 
7 หักคาเสื่อมอัตราเรงสําหรับเครื่องจักรและอุปกรณในการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี 
8 หักคาเสื่อมอัตราเรงสําหรับเครื่องจักรพรอมใชงานในกิจการ 
 การพลังงาน 
9 หักรายจาย 1.25 เทาของราคาซื้ออุปกรณประหยัดพลังงานแทนอุปกรณเดิมไมเกิน 50 ลานบาท 

10 ลดอัตราภาษีเหลือรอยละ 10 ใหบริษัทคาเชื้อเพลิงที่ไดรับอนุญาตนําเขาสงออก 
 การเกษตรและสหกรณ 

11 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินปนผลหรือเงินเฉลี่ยคืนจากสหกรณ 
12 ยกเวนภาษีเงินไดแกลูกหนี้ที่ไดรับการปลดหนี้ตามกฎหมายกองทุนฟนฟูและพัฒนาเกษตรกร 
13 ยกเวนภาษีเงินไดจากการโอนอสังหาริมทรัพยหลักประกันของเกษตรกรใหกองทุนฟนฟูเกษตรกร 
14 ยกเวนภาษีเงินไดจากการขายขอตกลงลวงหนาในตลาดสินคาเกษตรลวงหนาแหงประเทศไทย 
 การเคหะที่อยูอาศัย 

15 ยกเวนภาษีเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยมรดกหรือไดรับโดยเสนหาไมเกิน 200,000 บาท 
16 ยกเวนภาษีเงินไดจากการขายอสังหาริมทรัพยที่อยูอาศัยเดิมเพื่อซื้อที่อยูอาศัยใหม 
17 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับคาทดแทนตามกฎหมายเวนคืนอสังหาริมทรัพย 
18 หักลดหยอนดอกเบี้ยเงินกูยืมเพื่อซื้อ/เชาซื้อ/หรือสรางที่อยูอาศัย ไมเกิน 100,000 บาท 
19 ยกเวนภาษีเงินไดผูประกอบการจัดสรรที่ดินในการโอนและบํารุงรักษาทรัพยสินสวนกลาง 
20 หักรายจายดอกเบี้ยเงินกูยืมเพื่อซื้อทรัพยสินในการประกอบกิจการ 
21 หักคาเสื่อมอัตราเรงสําหรับอาคารถาวร 
 การคาพาณิชย 
 การคาพาณิชย: กิจการสํานักปฏิบัติการภูมิภาค (ROH) 

22 ยกเวนภาษีเงินไดคาจางพนักงานตางดาวของ ROH ที่ไปทํางานตางประเทศ 
23 ใหเลือกเสียภาษีแบบหัก ณ ที่จายในอัตรารอยละ 15 สําหรับพนักงานตางดาว ROH 
24 ยกเวนภาษีเงินไดเงินปนผลที่ ROH ไดรับจากวิสาหกิจในเครือ 
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25 ยกเวนภาษีเงินปนผลที่ ROH จายออกไปใหนิติบุคคลตางประเทศ 
26 ลดอัตราภาษีเงินไดเหลือรอยละ 10 สําหรับคาบริการ 
27 ลดอัตราภาษีเงินไดเหลือรอยละ 10 สําหรับดอกเบี้ยเงินกูยืม 
28 ลดอัตราภาษีเงินไดเหลือรอยละ 10 สําหรับคาสิทธิ 
29 หักคาเสื่อมในอัตราเรงสําหรับทรัพย 
 การคาพาณิชย: กิจการขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs) 

30 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมินวิสาหกิจชุมชนตามกฎหมาย ไมเกิน 1.2 ลานบาทตอป 
31 ยกเวนภาษีเงินไดเงินปนผลและผลประโยชนจากการโอนหุนในบริษัทธุรกิจรวมลงทุน 
32 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับกําไรสุทธิสวนที่ไมเกิน 150,000 บาท 
33 ยกเวนภาษีเงินไดเงินปนผลที่บริษัทธุรกิจรวมลงทุนไดรับจาก SMEs 
34 ลดอัตราภาษีเหลือรอยละ 15 ของกําไรสุทธิสวนที่เกิน 1.5 แสน – 1 ลาน และรอยละ 25 ของกําไร

สุทธิ 1 – 3 ลานบาท 
35 หักคาเสื่อมอัตราเรงสําหรับคอมพิวเตอร 
36 หักคาเสื่อมอัตราเรงสําหรับอาคารโรงงาน 
37 หักคาเสื่อมอัตราเรงสําหรับเครื่องจักรและอุปกรณ 
38 หักคาเสื่อมอัตราเรงทรัพยสินพรอมใชงานในกิจการรวมกันไมเกิน 5 แสนบาท 
 การคาพาณิชย: การปรับปรุงโครงสรางหนี้และกิจการ 

39 ยกเวนเงินไดจากการปลดหนี้หรือประนอมหนี้ตามกฎหมายลมละลาย 
40 ยกเวนภาษีเงินไดจากการโอนทรัพยสินและการขายสินคาบริการตามกฎหมายลมละลาย 
41 ยกเวนภาษีเงินไดจากการควบรวมกิจการ 
42 ยกเวนภาษีเงินไดใหบริษัทบริหารสินทรัพยสําหรับกําไรสุทธิจากการบริหารสินทรัพยดอยคุณภาพ 
43 ยกเวนภาษีเงินไดใหแกนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพยเปนหลักทรัพยตามกฎหมาย 
44 บริษัทบริหารสินทรัพยหักรายจายเทากับเงินสํารองเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ 
45 นิติบุคคลเฉพาะกิจตามกฎหมายหักรายจายเทากับเงินสํารองเผ่ือหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ 
 การคาพาณิชย : กิจการธนาคารพาณิชยและบริษัทเงินทุน 

46 ยกเวนภาษีเงินไดดอกเบี้ยเงินฝากหรือเงินกูยืมที่ไดจากธนาคารพาณิชยสําหรับการยืมเงินตรา
ตางประเทศเพื่อใหกูยืมในตางประเทศ 

47 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับการควบรวมกิจการของธนาคาร บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย เครดิตฯ 
48 ยกเวนภาษีเงินไดกําไรที่ธนาคารพาณิชยไดรับจากการรับฝากหรือใหกูยืมเงินตราจากตางประเทศ

เพื่อใหกูยืมในตางประเทศและจําหนายเงินกําไรออกไป 
49 ยกเวนภาษีเงินไดคาธรรมเนียมที่ธนาคารพาณิชยไดรับจากการเปนผูจัดการการใหกูรวม 
50 ยกเวนภาษีเงินไดดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาลที่เปนหลักประกันการกูยืมของบริษัทเงินทุนจาก ธปท. 
51 ลดอัตราภาษีเหลือรอยละ 10 สําหรับกําไรสุทธิของธนาคารพาณิชยที่ไดจากกิจการแบบ BIBF 

 การคาพาณิชย : กิจการประกันภัย 
52 ยกเวนภาษีเงินไดจากการแยกธุรกิจประกันชีวิตออกจากกิจการประกันวินาศภัย 
53 หักลดหยอนเบี้ยประกันชีวิตไมเกิน 100,000 บาท ตอป 
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54 หักลดหยอนเบี้ยประกันสุขภาพของบิดามารดาผูมีเงินไดและบิดามารดาคูสมรส 
55 หักลดหยอนเบี้ยประกันภัยที่นายจางจายเพื่อคุมครองคารักษาพยาบาลลูกจางและครอบครัว 
 การคมนาคมขนสง 

56 ยกเวนภาษีเงินไดเงินปนผลหรือสวนแบงกําไรจากผูประกอบการพาณิชยนาวีไทย 
57 ยกเวนภาษีเงินไดเงินเดือนคาจางคนประจําเรือที่ปฏิบัติงานบนเรือไทย 
58 ยกเวนภาษีเงินไดแกพาณิชยนาวีไทยจากการขนสงสินคาระหวางประเทศ 
59 ยกเวนภาษีเงินไดแกพาณิชยนาวีไทยจากการขายเรือเกาเพื่อซื้อเรือใหม 
60 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับคาบริการสื่อสารวิทยุการบินที่เรียกเก็บจากสายการบินตางๆ 

 การพัฒนาภูมิภาคและทองถิ่น 
61 ยกเวนภาษีเงินไดแกกองทุนหมูบานตามระเบียบสํานักนายกฯ วาดวยกองทุนพัฒนาชนบท สําหรับ

เงินไดพึงประเมินไมเกิน  550,000 บาท ตอป 
 การศึกษา 
 การศึกษา: สถานศึกษาเอกชนและบุคคลากรสถานศึกษาเอกชน 

62 ยกเวนภาษีเงินไดจากกิจการของโรงเรียนราษฎร 
63 ยกเวนภาษีเงินไดเงินหรือประโยชนที่ครูโรงเรียนเอกชนไดรับจากกองทุนสงเคราะหตามกฎหมาย 
64 ยกเวนภาษีเงินไดแกผูรับใบอนุญาตตั้งสถาบันอุดมศึกษาเอกชนในการโอนที่ดินใหสถาบัน 
65 ยกเวนภาษีเงินไดเงินปนผลหรือสวนแบงกําไรจากบริษัทที่ประกอบกิจการสถานศึกษาเอกชน 
66 หักลดหยอนเงินสะสมเขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายไมเกิน 500,000 บาทตอป 
67 หักคาลดหยอน 2 เทาของคาใชจายเพื่อสนับสนุนการศึกษาแกสถานศึกษาเอกชน  
68 ยกเวนภาษีเงินไดแกมูลนิธิสมาคมสําหรับเงินไดจากกิจการโรงเรียน 
69 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับกําไรสุทธิจากกิจการโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
70 ยกเวนภาษีเงินไดเงินปนผลที่ไดจากบริษัททํากิจการโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
 การศึกษา : การศึกษาโดยทั่วไป 

71 ยกเวนภาษีเงินไดเบี้ยประชุม คาสอน คาสอบ สถานศึกษาราชการจายให 
72 ยกเวนภาษีเงินไดคาจางนักเรียนนักศึกษาตางดาวทํางานระหวางปดภาคเรียนในไทย 
73 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินชวยการศึกษาบุตรที่ทางราชการจายให 
74 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินชวยการศึกษาบุตรที่ทางรัฐวิสาหกิจจายใหในอัตราเดียวกับราชการ 
75 หักคาลดหยอน 2 เทาของคาใชจายเพื่อสนับสนุนการศึกษาแกสถานศึกษาราชการ 
76 หักลดหยอนการศึกษาบุตรคนละ 2,000 บาท 
 การแรงงาน 

77 ยกเวนภาษีเงินไดเงินเพิ่มพิเศษ คาเชาบาน มูลคาการไดอยูบานของขาราชการสถานทูตไทย 
78 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับมูลคาของเครื่องแบบและเสื้อนอกที่ลูกจางไดรับจากนายจาง 
79 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับคาชดเชยตามกฎหมายคุมครองแรงงานไมเกินคาจาง 300 วัน หรือไมเกิน 

300, 000 บาท 
80 ผูดําเนินการฝกฝมือแรงงานตามกฎหมายหักรายจายได 2 เทา 
81 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับกําไรสุทธิจากกิจการพัฒนาฝมือแรงงานลูกจางของบริษัทหรือในเครือ 
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82 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินปนผลหรือสวนแบงกําไรจากบริษัทกิจการพัฒนาฝมือแรงงาน 
83 หักรายจาย 2 เทาของรายจายในการสงลูกจางเขาฝกอบรมฝมือแรงงานที่ราชการจัดตั้งขึ้น 
84 หักรายจาย 2 เทาของรายจายในการฝกอบรมลูกจาง 
 การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย 

85 ยกเวนภาษีเงินไดจากการขายสังหาริมทรัพยอันเปนมรดกหรือไดมาโดยไมมุงคาหากําไร 
86 ยกเวนภาษีเงินได บํานาญพิเศษ บําเหน็จพิเศษ บํานาญตกทอด บําเหน็จตกทอด 
87 ยกเวนภาษีเงินไดจากการโอนที่ดินไมมีคาตอบแทนแกวัดไทย คริสต อิสลาม ไมเกิน 50 ไร 
88 ยกเวนภาษีเงินไดรางวัลและสวนลดการขาย สลากการกุศลงวดพิเศษ ตามมติคณะรัฐมนตรี 
89 ยกเวนภาษีเงินไดจากการจําหนายหรือสวนลดการจําหนายสลากกินแบงรัฐบาล 
90 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินที่ราชการจายใหเปนคาเชาบาน มูลคาการอยูบาน เงินชวยเหลือบุตร 

เงินคาเบี้ยกันดาร เงินยังชีพ คาอาหารทําการนอกเวลา 
91 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินที่รัฐวิสาหกิจจายใหเปนคาเชาบาน มูลคาการอยูบาน 
92 ยกเวนภาษีเงินไดจํานวนไมเกิน 1.9 ลาน ใหแกผูอยูในประเทศไทยที่อายุไมต่ํากวา 65 ป 
93 ยกเวนภาษีเงินไดบําเหน็จดํารงชีพใหแกพนักงานการทาเรือ การรถไฟ และธนาคารออมสิน 
94 หักลดหยอนคาอุปการะเลี้ยงดูบิดามารดาอายุเกิน 60 ปมีรายไดไมพอยังชีพ คนละ 30,000 บาท 
95 หักลดหยอนเงินบริจาค รวมแลวไมเกินรอยละ 10 ของเงินไดหลักหักคาใชจายและคาลดหยอน 
96 หักรายจายเงินบริจาค รวมแลวไมเกินรอยละ 2 ของรายจายเพื่อการกุศลสาธารณะ 
 การสาธารณสุข 

97 ยกเวนภาษีเงินไดแกลูกจางสําหรับคารักษาพยาบาลที่นายจางจายใหหรือจายแทน 
 การออมและการระดมทุน 
 การออมและการระดมทุน : การสงเสริมพัฒนาตลาดทุน  

98 ยกเวนภาษีเงินไดเกี่ยวกับธุรกรรมการยืมหรือใหยืมหลักทรัพยตามกฎหมายหลักทรัพยฯ 
99 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับการขายหลักทรัพยในตลาดหลักทรัพย 
100 ยกเวนภาษีเงินไดจากการหนวยลงทุนในกองทุนรวมตามกฎหมาย 
101 ยกเวนภาษีเงินไดในเงินหรือประโยชนที่ผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพไดรับ 
102 ยกเวนภาษีเงินไดในเงินหรือประโยชนที่ไดรับการขายคืนหนวยลงทุนกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ 
103 ยกเวนภาษีเงินไดจากการขายสัญญาซื้อขายลวงหนาในศูนยซื้อขายสัญญาซื้อขายลวงหนา 
104 หักลดหยอนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายหลักทรัพยฯ ในอัตรา  

ไมเกินรอยละ 15 ของเงินไดพึงประเมิน เฉพาะสวนที่ไมเกิน 500,000 บาท  
105 หักลดหยอนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายหลักทรัพยฯ ในอัตราไมเกิน

รอยละ 15 ของเงินไดพึงประเมิน เฉพาะสวนที่ไมเกิน 500,000 บาท 
106 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับสวนแบงกําไรที่ไดจากกองทุนรวมตามกฎหมายหลักทรัพยฯ 
107 ยกเวนภาษีเงินไดเกี่ยวกับธุรกรรมการออกและเสนอขายใบแสดงสิทธิในผลประโยชนที่เกิดจาก

หลักทรัพยอางอิงไทย 
108 ลดอัตราภาษีใหบริษัทเขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและตลาดหลักทรัพย 

MAI เหลืออัตรารอยละ 25 และรอยละ 20 ของกําไรสุทธิตามลําดับ เปนเวลา 5 รอบบัญชี 
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109 ยกเวนภาษีเงินไดดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพยในธนาคารออมสิน สหกรณ ไมเกิน 10,000 บาท 
110 ยกเวนภาษีเงินไดดอกเบี้ยเงินฝากประจําในธนาคารหรือสหกรณออมทรัพยสําหรับเงินฝากรวมแลว

ไมเกิน 600,000 บาท 
111 ยกเวนภาษีเงินไดดอกเบี้ยเงินสะสมที่ไดรับจากรัฐวิสาหกิจ 
112 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับดอกเบี้ย ผลตางราคา ผลประโยชนจากการโอนพันธบัตรหุนกูรัฐบาลฯ 
113 ยกเวนภาษีเงินไดดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพยในธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ 
114 ยกเวนภาษีเงินไดดอกเบี้ย ผลตางราคา ผลประโยชนจากการโอนตั๋วเงิน ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ 
115 ยกเวนภาษีเงินไดดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพยในธนาคารในประเทศ ไมเกิน 20,000 บาทตอป 
116 ยกเวนภาษีเงินไดดอกเบี้ยพันธบัตรออมสินเงินฝากชวยชาติ รางวัลบัตรและสลากออมทรัพย ธกส.   
117 ยกเวนภาษีเงินไดดอกเบี้ยเงินฝากประจํา 1 ปขึ้นไป เมื่อรวมดอกเบี้ยเงินฝากทุกประเทศไมเกิน 

30,000 บาท ตลอดปภาษี 
118 ลดอัตราภาษีดอกเบี้ยแบบไมรวมคํานวณเหลือรอยละ 10 สําหรับดอกเบี้ยเงินฝากประจําธนาคาร

ในราชอาณาจักรตั้งแต 5 ปขึ้นไป 
 การประกันสังคม 

119 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินประโยชนทดแทนที่ผูประกันตนไดรับจากกองทุนประกันสังคม 
120 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินประโยชนอื่นที่ลูกจางไดรับจากกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 
121 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินประโยชนที่ขาราชการสมาชิกไดรับจากกองทุนบําเหน็จบํานาญฯ 
122 ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับบําเหน็จดํารงชีพตามกฎหมายบําเหน็จบํานาญขาราชการ 
123 หักลดหยอนเงินสะสมที่ลูกจางจายเขากองทุนสํารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายไมเกิน 500,000 บาท/ป 
124 หักลดหยอนเงินสมทบที่ผูประกันตนจายเขากองทุนประกันสังคมตามกฎหมาย 

 นโยบายเฉพาะกรณีอื่นๆ  
125 ยกเวนภาษีเงินไดแกบุคคลตามสัญญาความรวมมือทางเศรษฐกิจหรือทางเทคนิคกับตางประเทศ 
126 ยกเวนภาษีเงินไดกับนักแสดงตางประเทศที่ถายทําในไทย 
127 ยกเวนภาษีเงินไดใหกับเจาหนาที่รัฐบาลตางประเทศในไทยที่ไดรับจากรัฐบาลประเทศตน 
128 ยกเวนภาษีเงินไดเงินเดือนคาจางอื่นใดใหคนตางดาวที่เปนผูแทนคณะกรรมการกาชาดไดรับจาก

คณะกรรมการกาชาด 
 


